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Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List ureduje redakcijski kole­
gij — Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBELJA — 
Ureilnistvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišiea 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
100 dinara, za ino/,einstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunabia banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.

Štafetu će prenijeti uzduž područja općine Šibenik više od tisuću 
omladinaca. Štafetna će palica za tri dana prevaliti put u dužini od 
170 km i 32 morske milje.

miadosii
tre. Vrpolje , Danilo G orn je , Tromi- 
Ija , Dubravice i C ista M ala su pul<- 
tovi gdje će se štafeta zadržati po 
trideset m inuta. Tu su predviđeni 
kratki mitinzi, a nastavak svečanosti 
om ladina će ispuniti nizom sport­
skih takm ičenja.

Na nedavno održanom sastanku 
O dbora za proslavu Dana mladosti 
utvrđena je  definitivna satnica kre­
tan ja lokalne štafete, koja će se u 
Pirovcu 4. svibnja ujutro pripojiti 
Saveznoj štafeti, odakle će ista stići 
u Šibenik negdje iza 9 sati.

— kb —

Kako smo već prije jav ili — ovo- 
odišnja štafeta om ladine šibenske 
f)ćine krenut će 1. svibnja s otoka 

Ćut, jednoga od otoka kornatskog 
arh ipe laga, na kojem je  1941. godi­
la form irana Prva partizanska po- 
inorska baza. Uoči polaska štafete 
zviđaćki će odred šibenskih pioni- 
;a na Žutu organizirati prigodni pro- 
jrq m , a svečanosti će se završiti par- 
nzanskim kolom uz logorsku vatru.

U mjestima Široke, Skradin i Piro- 
rac, gdje će noćiti štafeta, omladi- 
la  će organizirati kulturno-zabavni 
srogram  uz vatromet i logorske va-
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Šibenslco otočje

N A  P R E r t R E T H IC I
Na otocima šibenskog arhipelaga danas živi oko 12 tisuća stanov­

nika. lako je prirodni priraštaj relativno visok, migraciono kretanje je 
veoma izraženo. Stoga ovo područje ima danas manje stanovnika nego 
u 1921. godini. Nije naodmet istaći da je daleko veći broj stanovništva 
ženskog spola. Narodni dohodak iznosi oko 50 tisuća dinara po stanov­
niku. Stoga nije teško zaključiti da je stupanj razvoja ovog područja ni­
zak. Činjenica je, međutim, da šibenski otoci imaju mogućnosti za pro­
speritet. Najviše nade, sasvim razumljivo, polaže se u turizmu. Međutim, 
da bi se unaprijedilo tu privrednu gianu trebat će prethodno riješiti niz 
za sada akutnih problema.

Tu se s pravom u prvom 
;edu.ubraja vodoopskrba. Snab­

dijevanje vodom vrši se već du- 
I liiz godiiia i pomoću broda 

tisterne. To, međutim, iziskuje 
pozamašna financijska sred­
stva. Za prijevoz vode izdaje 
Se godišnje oko 8 milijuna di- 
iiara. Stoga se u posljednje 
vrijeme prišlo izgradnji vodo- 
Ijvoda, pa je vodu dobilo već ne­
koliko otoka. Otok Prvić, Žir je, 
[Zlarin, Kaprije i Kornati će, 
IO svoj prilici, najkasnije do- 
iti vodu. No, situacija nije bez­

izgledna. Kako je nedaleko od 
IVodica pronađeno izvorište ko­
je danas daje oko 16 litara vode 
u sekundi — a daljnja bušenja 
j^ovore da vode ima u još ve- 

količinama —■ to znači da 
s ovog izr^orišta može rije- 

!šiti i snabdijevanje vodom oto­
ka Prvića i Zlarina. Shodno 
već dogotovljenom investicio­
nom programu izgradnja ovog 
vodovoda, koji bi, pored otoka, 
inabdijevao i cjelokupno prio­
balno područje od Zatona, Ja- 
đrije. Srime, Vodica do Tribu- 
pja, stajala bi oko 420 milijuna 
dinara. Od te sume za izgradnju 
vodovoda i ostalih objekata za 
otok Prvić i Zlarin trebalo bi 
10 milijuna dinara. Ti radovi 
zveli bi se u etapama. Među- 
;:im, što se tiče snabdijevanja 
vodom Kaprija, Žirja i Korna­
ta, ^ ni se da će se ono još 
p  dobrano vrijeme vršiti po­
hodu čatmja. Budući da i ovo 
bodručje, a posebno Kornatsko 
otočje, ima dobre izglede za 
■azvitak turizma, trebalo bi iz­
graditi nekoliko novih čatmja i 
broširiti postojeće.

Razvitak nekoga kraja, pa 
jljrema tome i šibenskog otočja, 
te može se zamisliti bez elek- 
rifikacije. I zbilja, u tom po- 
ledu učinjeni su posljednjih 

godina značajni zahvati. Zajed­
nica je  uložila pozamašna fi- 
lancijska sredstva, koja se pe­

nju na nekoliko stotina miliju­
na dinara, a neobično je obilan 

samodoprinos stanovništva. 
Sve je to, sasvim razumljivo, 
))ridonijelo da sada nisu elek- 
rificirani jedino otoci Kaprije 

I Žirje. Prema postojećem inve- 
ticionom programu za elektrifi- 

itaciju ova dva otoka je potreb­
no devedeset milijuna dinara, 
i’ored toga, nameće se nužnost 
troširenja i rekonstrukcije da- 

ilekovoda i trafostanica, jer p o  
tojeći kapaciteti ne odgovara- 
u ni sadašnjim potrebama. 
Ihodno elaboratu što ga je izra- 
lila »Elektra« za potonje rado- 
'e trebalo bi uložiti oko pede­

set milijuna dinara. Kada se lo 
■ uradi, a vjeruje sc da do tog 
dana neće proći mnogo vremc- 
r.2  žiHcpsI-i^> oto^^6*
obuhvaća 56 kvadratnih kilo 
metara, bit će clektrilicirano.

Uz elektrifikaciju i vodoops­
krbu prijeko je potrebno, na­
ravno, poradili i na unapređe­
nju saobraćaja. Izgradnja Ja­
dranske magistrale povoljno je 
utjecala na daljnji razvitak sao­
braćaja na ovom dijelu šiben­
ske komune. Ta činjenica znat­
no će se odraziti i na politiku 
turizma, koji je izlaz iz re­
lativne ekonomske zaostalosti 
šibenskog otočja, a i čitavog 
priobalnog područja. Sto sc li­
če izgradnje cesta na samim 
otocima, vjeruje se da bi u da­
ljoj perspektivi trebalo upravo 
zbog tui'izma izgradili neke lo­
kalne ceste na otoku Kornat i 
Žut. Mnogo više pažnje, među­
tim, trebat čc posvetiti nastoja­
nju da se otoci povežu s kop­
nom morskim putem. Šibenska 
komuna, naravno, neće moći ri­
ješiti taj problem, koji se danas 
itekako osjeća, pa se očekuje 
intervencija šir'e zajednice. S 
tim u vezi morat će se poraditi 
i na uređenju obala i pristani­
šta. Međutim, lokalnim sred­
stvima iz Fonda za luke to se 
neće moći učiniti, pa se i ov­
dje očekuje pomoć šire zajed­
nice. Računa se da bi samo za 
uređenje pristaništa i luka tre­
balo investirati oko 300 miliju­
na dinara. Na tu problematiku 
nadovezuje se i potreba izgrad­
nje pokretnog mosta između 
kopna i otoka Murtera, jer sa­
dašnji most više ne odgovara 
potrebama. Za izgradnju toga po­
kretnog mosta trebalo bi o- 
samdeset milijuna dinara. To 
su pozamašna sredstva i njih 
nije moguće preko noći namak­
nuti, ali daljnji napredak čita­
vog šibenskog otočja bez nave­
denih i još nekih drugih investi­
cija nije moguće zamisliti.

PREDLOŽIMO

IZAEERIMO

NAJBOLJE

IŽBO Ri Z.A F O lO V iC U  ČLAN O VA R A D N IČ K O G  SAVJETA

Izbori za polovicu članova radničkog savjeta, prema važećim propi­
sima, trebaju biti završeni do kraja travn ja. Predizborna aktivnost je  uve­
like počela i većina kandidata je  verć istaknuta. O njimo se, naravno, 
vode d iskusije. Jer, treba izabroti najbolje među dobrim a.

Nc piedstojećim  izborima obnovit će se polovina članova radničkog 
savjeta poduzeća, zadružnih savjeta i savjeta ustanova. To se odnosi i 
na savjete radnih jed in ica . Osnovnim zakonom o izboru radničkih sav je ­
ta i drugih organa up ravljan ja , koji je donijet prošle godine, ustanov­
ljen je  dvogodišnji m andat za članove savjeta, s tim da se polovina č la ­
nova bira svake godine.

Prošle godine su prvi put izabrani članovi radničkih savjeta prema 
novim propisima. Izuzetno je  jedna polovina članova u svakoj radnoj 
o rgan izaciji izab icn a  na godinu dana. Njihov m andat sada ističe.

Ovogodišnji izbori održat će se pod neposrednim utjecajem  Osmog 
kongresa Saveza komunista Jugoslavije i partijskih kongresa po republi­
kam a. Zbog toga se s pravom očekuje da u pripremama za izbore radni 
kolektivi ocijene politiku koju su vodili organi up ravljan ja , da ocijene 
odluke (i metodu donošenja odluka), proizvodne i poslovne rezultate, 
unutrašnje odnose i druge komponente života radne organ izacije .

Važno je  istaći da princip rotacije i princip ogran ičavan ja ponovnog 
izbora treba da dođu do izraža ja na ovim izborima. Osnovni zakon o 
izboru radničkih savjeta i drugih organa upravljan ja u radnim organ i­
zacijam a predvidio je  da »nitko ne može dva puta uzastopce biti biran 
za č lana radničkog savjeta , odnosno savjeta radne za jednice«. To ogra­
ničenje se ne odnosi na članove savjeta izabrane prošle godine na godi­
nu dana. Svaki kolektiv ima da ocjeni koliko je  svrsishodno da te ljude 
ponovo kandid ira i biro, računajući s tim da će oni, ako budu izabrani, 
tri godine bez prekida obavljati ovu izbornu funkciju .

SVE VISE SREDSTAVA 
U EO IO VI^A

Prošle godine došlo je do kvalitativ­
nog pom jeranja raspodjele dohotka 
između privrede i za jednice. Razlog 
su tome novi propisi o oslobađanju 
izvanrednog doprinosa, a kod ne­
kih grana i doprinosa iz dohotka. 
Kretanje raspodjele dohotka izme­
đu privrede i za jednice bilo je  pri­
jašn jih  godina različito. Tako je
1962. godine dio za zajednicu izno­
sio 52,2 posto narednog dohotka,
1963. godine čak 53,9 posto, dok je 
prošle godine zajednica dobila 47 
posto. Kako se vidi, prošle je godine 
došlo do osjetnog sm anjenja zahva- 
tanja sredstava od zajednice, ali 
su u apsolutnoj masi ta sredstva 
znatna i prelaze 7 m ilijordi d inara .

Od sredstava koja su ostala priv­
redi, bruto - raspodjela na osobne 
dohotke i fondove vršila se također 
različito. Godine 1962. odnos osob­
nih dohodaka i fondova bio je 
82:18, godinu dana kasnije za osob­

ne dohotke ja  izdvojeno 83 posto, 
a prošle godine odnos osobnih do­
hodaka i fondova bio je 80:20. Iz 
toga se može za k ljjč it i da kod š i­
benskih privrednih organ izacija  pre­
vladava težnja za većim o d va ja­
njem sredstava u fondove. S jedne 
strane to je veoma pozitivna č in je ­
nica. Naime, treba znati da je  pro­
šle godine stupanj istrošenosti oru­
đa za rad u privrednim organ izaci­
jam a na području šibenske komune 
iznosio čak 61 posto.
No, s druge se strane pitanje korig i­
ranja sadašnjih  osobnih dohodaka 
često ja v lja  kao prijeko potrebno, 
jer osobni dohoci u šibenskoj komu­
ni zaostaju za kotarskim, a pogoto­
vo republičkim prosjekom. Niski 
osobni dohoci predstavljaju kočnicu 
većoj produktivnosti, po upravo zbog 
togo organi sam oupravljan ja u š i­
benskim radnim organ izacijam a tre­
ba do i o tome povedu računa.

13. TRAVN JA 1965. G O D IN E  G LA 3 A T  ĆEM O  ZA KAN DIDATE ZA R EPU ­
BLIČ KO  V IJEĆ E SA BO R A  I SAVEZN O  V IJEĆE SAVEZN E SKU PŠTIN E

OGLED-\LO

5uvemr
č in i mi se da postoje m im oilaženja oko defin icije r ije č i: s u v e n i r .  
Turističkim radnicim a i trgovačkoj mreži to bi, međutim, trebalo biti 

jasno, zor ne!
E, po do već jednom okončamo polemiku. Uzeo som Rječnik stra­

nih riječi, izraza i kratico koji je priredio dr Brotoljub Klo ić i no strani
:ojarr' odezge,' ■„Hi c u-

uspomenom.
6
v e n i r  fronc. dar zo uspomenu; stvor, koja je  u vezi 
Tako piše u nadležnoj knjizi.

Do je  autor ove knjige kojim slučajem  i financijski stručnjak, on bi 
još dodao: i odličan artikl zo dobijonje deviza u vrijem e turističke sezone.

Suvenir je , dokle, stvor vezano zo usporr:enu! Jeste li čuli, druga­
rice i drugovi iz trgovinskih i turističkih organizacijo u Š ibeniku? To zna­
či, oko gost iz inozemstva posjeti vaš grad, on će tedo tražiti i neki pred­
met koji će ga podsjećati no posjet Krešimirovu gradu. Tražit će go, 
ali , . . moči će do kupi lutku odjevenu u m akedonsku, slavonsku, zagor­
sku . . . narodnu nošnjri, ili tako nešto. U svakom slučaju , vrlo je moli, 
gotovo nikokov izbor suvenira regionalnog karaktera.

Razglednico — što je to? Ništa. Je r : rijetki su gosti koji o ramenu ne 
nose fotografski aparat, i to s teleobjektivom. Mnogi su »oboružani« i 
filmskim kam eram a.

Ima li Šibenik svoj grb? Ili sličan znamen? Zor je  to teško (o nije 
skupo) doti izraditi »privjesak« koji će posve sigurno imati vrlo dobru 
prođu. I borbo Ante Belarnorić će raditi duboreze oko go se ugovorom 
ang ažira . Žene bukovočkih selo nisu zaboravile do izrađuju sagove, o 
njihovi muževi imaju vještu ruku zo izradu bukoro . . ,

Eto, sodo znamo što je suvenir! Dokle . . . MARIN

AK CIJE  HA TRI KOLOSIJEKA
PO VO D O M  IZBO RA ZA ČLAN O VE RAD N IČKIH  SAVJETA R A ZG O V A RA ­
M O SA PRED SJED N IKO M  R A D N IČ KO G  SAVJETA »SLO G E«.

- -  Naravno, nisu svi jednako 
aktivni. Ima i kod nas članova 
Radničkog savjeta koji samo dižu 
ruke prilikom raspravljanja o 
izvjesnim pftanjSina. Međutim, 
čini mi se da se tu ne radi to­
liko o nezainteresiranosti lih 
članova koliko o nemogućnosti 
da iz ovili ili onih razloga uđu 
u srž pitanja koja se nađu na 
sastanku.

Tako je počeo naš razgovor 
s drugom ANTOM MILJASOM, 
predsjednikom Radničkog sa­
vjeta trgovinskog poduzeća 
»Sloga« u Šibeniku. Naš sugo­
vornik radi u tom kolektivu kao 
referent prodaje. Aktivan je u 
društveno - političkim organiza­
cijama, te je, pored ostalog, i

član Općinskog odbora sindika­
ta radnika uslužnih djelatnosti. 
Rođen je 1929. godine, oženjen, 
otac dvoje djece.

Da li ste samostalni u odlu- 
kzmia?

— Apsolutno. Naš radnički 
savjet raspravlja o svim najvaž­
nijim problemima kolektiva i 
odluke što ih usvojimo na sa­
stancima uvijek se poštivaju. 
Neću kazati da ponekad, ali ui­
stinu ponekad, ne bude malih 
nesporazuma. No, oni su veoma 
rijetki i gotovo nevažni. Dapače, 
mogao bih kazati da našem 
radničkom savjetu pomažu po­
jedina tijela, kao organizacija 
SK u poduzeću i sindikalna or­
ganizacija.

Objasnite nam to:
— Rekao sam vam da smo 

samostalni u odlukama. Među­
tim, valjda upravo i zbog toga 
naš radnički savjet uveo je u 
posljednje \Tijeme praksu da 
vrši neku tnstu konzultacije sa 
svim faktorima unutar podu­
zeća. Mi svoje odluke samo do­
nosimo, ali nam baš la surad­
nja omogućava da više puta 
donesemo upravo najbolje od­
luke.

Da 11 je dovoljan broj mla­
dih članova kolektiva iza­
bran u radnički savjet.

— Do sada u našem radnič­
kom savjetu nije bilo dovoljno

Ante Miljas

mladih. Moje je lično uvjerenje 
da se to na neki način i osjeća­
lo. Međutim, već prilikom na­
rednih izbora za popunjenje 
mjesta u Radničkom savjetu 
vjerujem da će se izabrati veći­
na mladih. Mi smo ih na zboru 
radnih ljudi predložili i mislim 
da će im kolektiv izglasati po­
vjerenje. Ako tako bude, onda 
čc i naš radnički savjet biti 
osvježen.

Koji je trenutno najvažniji 
problem koji stoji pred ko­
lektivom »Sloge«.

— Ima vliše problema. Vi među­
tim, tražite samo jednog. U tom 
se slučaju odlučujem za skladi­
šte. Naša trgovinska organiza­
cija sada nema prikladnog skla­
dišta, i naša roba leži razasuta 
na osam mjesta. To nam priči­
nja dosta teškoća koje se oči­
tuju, u prvom redu, prilikom 
opskrbe maloprodajne mreže. 
Iako je laj problem aktuelan 
već dugo godina, mi ga nc mo­
žemo riješiti — bar zasad — 
vlastitim sredstvima. Bilo je 
govora o izgradnji skladišta na 
Ražinama, ali do toga, kako 
stvari .sada izgledaju, neće doći, 
jer su potrebna pozamašna 
sredstva koja rni ne možemo 
»stvoriti«.

Znači 11 to da očekujete

trebali dobiti pomoć sa strane 
iz više razloga. Najvažniji je 
veoma usko povezan s turistič­
kom privredom. Mi nastojimo 
imaprijediti turizam i sve češće 
govorimo po potdebi da se pobolj­
ša opskrba turisličkih mjesta 
na području komune. Naše po­
duzeće upravo tamo i ima svoje 
prodavaonice. Pa ako se potuče 
izvjestan zaključak, onda ćete 
se složiti da s pravom očekuje­
mo da nam se pomogne.

Raspravljate U i o tome na
Radničkom savjetu?

— Pa i to se pitanje nalazilo 
na dnevnom redu naših sasta­
naka. Naravno, nismo ga rije­
šili, jer smo se stalno tTtjeli 
u knigu postavljajući jedni 
drugima pitanja — A odakle 
sredstva? Nadam se, međutim, 
da će std nadležni i zainteresi­
rani faktori shvatiti našu situ­
aciju i pomoći nam da konačno 
riješimo i taj problem. Bilo bi

Svakako. Držimo da bismo već vrijeme, zar ne?



Uz savjelovanje o financiranju stručnog školstva sa predstavnicima radnih 
organizacija

U novoj školskoj godini: problem upisa više od 900 djece
Iz kancelarije suca za prekršaje

Na području šiben.ske opći­
ne ima 1791 ili 98,2'V(j nekvalifi­
ciranih radnika više nego šio 
su stvarne potrebe za ovakviin 
radnicima u na.šoj privredi.

Velika većina ovih nekvalifi­
ciranih radnika radi na radnim 
mjestima za koje im nedostaje 
odgovarajuća radna kvalifikaci­
ja.

Do 1963. gcKlinc stručne ško­
le financirane su iz istog izvo­
ra kao i ostale škole. U 1961. 
određeno je republičkim propi­
sima da se stručne škole finan­
ciraju iz budžeta sa 70 posto, 
a sa 30 posto učešća radnih or­
ganizacija za koje se i ti kadro­
vi školuju. U toj godini, među­
tim, privredne organizacije ni­
su uplatile niti 10 posto od pred­
viđenog iznosa.

Ove godine je postavljeno 
načelo da financiranje stručnih 
škola u potpunosti preuzmu 
privredne organizacije.

Prošle godine osnovne škole 
završilo je 1.300 učenika, ove 
godine završava 1542. a za dvi­
je godine ovaj će broj prema­
šili 1.800.

Fond za školstvo neće biti u 
mogućnosti da osigura školo\a- 
nje većem broju omladine u 
stručnim, pa i u ostalim škola­
ma.

U novoj školskoj godini bit 
će problem mogućnosti upise 
više od 800—900 djece u škole 
II stupnja.

što pokazuju ovih šest kon­
statacija?

Prije svega činjenicu da je 
problem stručnog školstva veo­
ma akutan. Srž tog problema 
svodi se na tri elementa; 1) 
sve više učenika završava os­
novno školovanje, 2) potrebe 
za srednjim stručnim kadrom 
u stalnom su porastu, 3) nema 
sredstava »na trećoj strani« za 
financiranje stručnog školstva 
osim onih koje sami namakne- 
mo iz privrede, pa je školova­
nje novih kadrova iz dana u 
dan sve više ograničeno.

Ova pitanja bila su tretirana 
na raznim fc;'umima, te pred 
općinskim organima kao i na 
nedavnoj zajedničkoj sjednici 
Skupštine općine Šibenik.

Privredno vijeće dalo je pre­
poruku svim radnim organizaci­
jama kako da se to pitanje ri­
ješi.

I napokon, 9. IV organizirana 
je debata sa predsitavnicima 
privrede šiben.ske komune na 
kojoj su pcnovo postavljeni 
konkretni zahjevi radnim orga­
nizacijama radi pomoći finan­
ciran ia stručnog školstva.

Troškovi za osnovnu djelat­
nost stri.ičnih škola iznosit će 
ove godine 124 milijuna dina­
ra. Osnovna intencija da radnič­
ki savjeti u s\nm radnhn orna- 
nizacijama na našem području 
treba da na svojoj sjednici raz­
motre ovaj problem i donesu 
odluke da se iz ukupnih sred­
stava, u visini od 2.5 posto od 
ilkupne — mase bruto — o;obnih 
dohodaka koji se priznaju za ma­

teri jalne troškove, odvoji 1.5 
pos‘o i na toj osnovi priđe skla­
panju ugovora s Fondom za 
školstvo u cilju U‘;pjesnog fi­
nanciranja stručnih škola.

Zadatak ugovaranja s Fondomfinanciranja stručnog školstva.
za školstvo trebao bi biti neod- 
ložno realiziran, shodno odlu­
kama radničkih savjeta, do 31. 
svibnja 1965. godine.

Na toj osnovi pristupajući finan­
ciranju stručnog školstva, bit će 
omogućeno samim radnim orga­
nizacijama da preko odgovara­
jućeg društvenog, organa Fon­
da za školstvo utječu na stimč- 
no osposobljavanje onih kadro­
va koji im zaista trebaju.

Ono što se ovdje od privred­
nih organizacija traži sigurno 
nije malo, ali je to jedino rješe­
nje. Ono, međutim, nije sraču­
nato samo na jedan kratak rok. 
To je putokaz jedne politike 
u stručnom školstvu kojim bi 
čvršće trebalo krenuti u buduć­
nosti.

Sto je pt)trebno učiniti u sa­
mim radnim organizacijama, 
kako bi ovaj sistem bio što 
djelotvorniji, a teret što snoš­
ljiviji?

Prfijc svega, treba u svim or­
ganizacijama na području opći­
ne temeljito razmotriti stanje 
kadrova. Potrebno je izvršiti 
iscrpne analize stvarno potreb­
nih kadrova u svdm struktura­
ma, imajući u vidu perspektiva! 
razvitka od 1965. do 1970. godi­
ne. Te analize trebalo bi prove­
sti do kraja svibnja ov̂ e godi­
ne.

Radnički savjeti u radnim 
organizacijama treba da tačno 
utvrde potrebe o doškolovaniu 
određenog broja članova svojih 
kolektiva.

Interni plan doškolovanja (i 
općenito školovanja radnika u 
svakoj radnoj organizaciji) tre­
ba da bude usklađen s analizom 
kadrova za razdoblje do 1970. 
godine.

Uporedo s cvim i nekim dru­
gim akcijama Savjet za pros­
vjetu i Savjet za privredu pri­
premit će potrebne dokumenta­
cije i razraditi podatke o dru­
štvenoj opravdanosti otvaranja 
srednje tehničke škole.

Treba, dakle, raditi paralelno 
na više kolosijeka u to’ /nji da 
se problem stručnog školstva 
rije.ši kompleksno i u cjelini za 
budućnost.

U toku ov'og savjetovanja vi­
še je puta naglašeno da se u- 
češće radnih organizacija u fi­
nanciranju stručnog školstva 
svodi na zajedničku brigu dru­
štva o djeci i da privredni po­
tencijal naše komune treba da 
učini napor kako bi se velikom 
broju te djece omogućilo ško­
lovanje, a samoj privredi osigu­
rali kadrovi. Fond za školstvo 
sam ne može više ništa učiniti. 
Budžet općine još manje.

Treba razvijati takvu aktiv­
nost u radnim kolektivima, u 
erganiima Padničkog samoupra- 
vijanja, pa i kod svakog čovje­
ka da se shvati da je situacija 
danas u stručnom školstvu kri­
tična, te da se u cjelini prihva­
ti preporuka Skupštine općine 
Šibenik kako bi se to nitanie ko­
načno efikasno riješilo. Škola 
i radne organizacije treba da se 
postave u iedan novi odnos, da 
se zajednički riieše problemi 
koji su zaista zajednički. To su 
potrebe stručnog obrazovanja i

Velik broj privrednih organi­
zacija, međutim, apsorbirao je 
znatna sredstva od onih 2,5 po­
sto od ukupne mase biuto-osob- 
nih dohodaka, za svoje interne 
potrebe usavršavanja u samim 
organizacijama. Ako one ne mo­
gu izdvojiti od toga 1,5 posto, 
mogu to učiniti i iz fonda za za­
jedničku potrošnju.

Fredstavnici privrednih orga- 
zacija bili su veoma obazrivi, 
čak i rezervirani u formulira­
nju svoga stava prema preporu­
kama Privrednog vijeća.

Čulo se primjedaba od ri­
jetkih diskutanata (samo dvoji­
ca) da se neki kadrovi (pomor­
ci, grafičari) ne mogu školovati 
ovdje, da njihove radne organi­
zacije troše na plaćanje dru­
gih škola koje čak nevoljko

primaju učenike sa šireg po­
dručja (srednja tehnička po­
morska škola u Zadru), a osim 
loga, one traže direktno učešće 
u financiranju. To je poseban 
teret nekih radnih organizacija.

Kako to uskladiti s ovim no­
vim obavezama na »domaćem 
terenu«?

To će se pitanje rješavati na 
nivou kotara i to ne bi smjela 
bili zapreka mjerama koje su 
ovdje preporučene.

U rješavanju ovih problema i 
u zajedničkim akcijama oko 
financiranja stručnih škola — 
istaknuto je na kraju ovog sku­
pa — ne možemo se osloniti ni 
na koga drugoga osdm na radne 
organizacije. To je perspektivno 
pitanje potreba privrede i 
funkcioniranja stručnog škol­
stva u cjelini.

J. C.

Nedavno su se u radničkom auto­
busu koji vozi na re lac iji Bribirske 
Mostine — Šibenik našli i VESELIN  
D R A G O V IČ  iz G račaca  i PETAR TR A ­
V IC A  iz Velike G lave . Autobus je 
bio prepun. Kondukter je  tražio od 
svih putnika da pokažu karte. Spo­
menuta dvojica, međutim, nisu htje­
la kondukteru pokazati svoje karte. 
O p ira li su se i svađali. Zbog toga 
je autobus skrenuo do Skradina 
gdje je  šoferu i kondukteru pomo­
gla m ilic ija . Nakon toga prijestupa 
P. Travica i V, Dragović su kažnjeni 
sa po 5000 d inara .

zatvorom u tra jan ju  od pet dana , 
a ostali akteri novčanom kaznom 
od 4000 do 5000 d inara .

Povod za svađu bio je  naivan. N a­
ime, BURAZER KRSTE i njegova že­
na STAN A posvađali su se sa su­
sjedim a BURAZER M IJOM  i n jego­
vom majkom IVOM  — zbog đubri- 
šta. To im nije bila prva svađa. M je­
štani su ih nasto ja li i toga dana iz­
miriti, a li koristi nije bilo. U jednom 
trenutku Mijo je  ušao u kuću i iz i­
šao vani s nožem u ruci. Htio je 
napasti svoje susjede. Ta je  svađa 
dovela svu četvoricu pred suca za 
prekršaje. M ijo Burazer kažnjen ie

IVAN G R B ESA  iz Unešića zatražio  
je od stanice m ilic ije u Šibeniku in ­
tervenciju u nekom sluča ju . Tom 
prilikom organi reda prim ijetili su 
da Ivan, koji je bio u napitom sta­
nju, nosi za pašom pištolj. M eđutim , 
spomenuti n ije imao dozvolu za no­
šenje vatrenog oružja. Zbog toga 
će ovih dana odgovarati pred su­
cem za prekršaje. Za nedozvoljeno 
nošenje oružja sudac za prekršaje 
može izreći kaznu u tra jan ju  do 30 
dana.

STO JAN  JO V IC  iz G raca  kod Si- i 
ska zatečen je  ovih dana u sk itn ji. , 
Pored toga, organi reda su ga za ­
tekli da remeti javn i red i mir. Toga , 
dana Stojan je  p rijate ljevao  s m a li- ' 
ganim a. Bio je  u pijanom stanju . 
P rijavljen  je  sucu za prekršaje, k o ji, 
ga je  kaznio zatvorom u tra jan ju  od i 
15 d ana . V a ljd a  će to pedesetogo- j 
dišnjeg S, Jovića opam etiti. j

ŠTA PREDVI94 ZAKON 0 MORSKOM RIBARSTVU?
Pfjčetkom prošlog mje.scca 

stupio je na snagu novi Zakon 
o morskom ribarstvu koji se u- 
mnogomc razlikuje od ranijih 
propisa. Značajnu novinu svaka­
ko redstavlja ukidanje razlike 
između velikog i malog privred­
nog ribolova, pa ,po novom za­
konu postoje samo dvije kate­
gorije ribolova: privredni i 
.sportski. Ribolov koji je slu­
žio za lične potrebe ukida se, 
ali je »ribolcn' s obale« dozvo­
ljen bez ikakve posebne dozvo­
le. Privredni ribolov služi za 
ostvarivanje dohotka, a sport­
ski ima rekreativni karakter. 
Za privredni ribolov potrebna

je dozvola Općinske skupštine 
a za obavljanje s,portskog ribo­
lova učlanjene u sportsko dru­
štvo »Jastog«, koji već godina­
ma djeluje na području Šibeni­
ka. Ukoliko je netko član sport­
skog društva mo'že koristiti po­
vlastice u plaćanju takse za o- 
bavljanje ribolova. U posljed­
nje vrijeme i inozemni turisti 
pokazali su veliko zanimanje 
za sportsko r.barcnje, pa se 
lanjske godine u sportsko dru­
štvo upisao stanoviti broj ino­
zemnih gostiju koji su provo­
dili odmor na našoj obali.

Novim zakonom o morskom 
ribarstvu predviđene su stroge

sankcije protiv prekršitelja pro­
pisa, a pose;bno za one osobe 
koje se služe minama. Ukoliko 
netko obavlja sportski ribolov 
ncdoimštenim sredstvima kaz­
na mu se može odmjeriti i do 
200 tisuća dinara, a do 50 tisu­
ća dinara podliježu one osobe 
koje za obavljanje sportskog 
ribolova nemaju za to ovlašte­
nja dozvole. Međutim, razlika 
je od dosadašnjih propisa u 
tome što se odsad za neovla­
šteno obavljanje ribolova neće 
oduzimati ulovljene količine i 
ribarski pribor. Isto tako, za 
razliku od dosadašnjih propisa, 
postojat će jedinstvena dozvola

Niz pokazatelja upućuje na zak­
ljučak da su šibenske privredne or­
gan izacije  u 1964. godini poslovale 
ekonomičnije nego godinu dana 
prije. Tako su, na primjer, m ateri­
ja ln i troškovi manji za 372 milijuna 
dinara nego u 1963. godini. U pro­
šloj godini zabilježeno je  također 
opadanje izvanrednih i ostalih tro­
škova. Sve je to, naravno, utjecalo 
i na povećanje neto-produkto, koji 
je u 1963. godini iznosio 12 m ilija r­
di i 812 m ilijuna d inara , a prošlo 
godine 15 m ilijardi i 297 milijuna 
dinara . Kada je o tome riječ, tre­
ba spomenuti i to da je  u navede­
nom razdoblju neto-produkt čak za 
12,9 posto viši od bruto-produkta, 
iako je am ortizacija bila veća za 
326 m ilijuna d inara , što svakako 
predstavlja znočajan uspjeh, jer će 
povećana masa am ortizacije utje­
cati na inovaciiu osnovnih sredsta-

U prošloj godini pozitivnu pojavu 
predstavlja i proporcionalno sm a­
njenje zaliha m aterija la , nedovršene 
proizvodnje i gotovih proizvoda. 
Međutim, naplato od kupaca i d a­
lje je u porastu. Tako su, na prim­
jer, šibenske privredne organizacije 
potkraj prošle godine imale oko 5 
m ilijardi angažironih sredstava kod

Gođišnia sbupiština Crveno? hriža

Problema ima, sredstava nema
Po broju dobrovolj.nih dava laca krvi šibenska komuna stoji na po­

sljednjem mjestu u Hrvatskoj. S obzirom da bi u našim zdravstvenim 
ustanovama zbog svakodnevnih i nepredviđenih potreba trebale biti po­
hranjene dovoljne količine krvi u zadatku je  svih društvenih i političkih 
faktora da se što prije poveća broj dobrovoljnih d ava laca krvi. Tako bi 
se, čini nam se, moglo formulirati najvažniju i najdom inantniju temu re­
ferata i diskusije što su se čuli na Godišnjoj skupštini općinske organi­
zacije Crvenog križa. Prisustvovali su jo j, pored ostalih, dr PAVLE GRE- 
G O RIĆ , predsjednik Glavnog odbora Crvenog križa Jugoslavije i PAŠKO  
FER IŠA , sekretar Općinskog komiteta SK Šibenik. Izvještaj o radu te hu­
manitarne organizacije podnijela je M LADIN KA G R U B IŠ IĆ , tajnik O pćin­
skog odbora Crvenog križa Šibenik.

Na skupštini je, kako u dis­
kusiji tako u izvještaju o proš­
logodišnjem radu, naročita pa­
žnja opsvećena nekolicini pro­
blema. Tako je, na primjer, iz­
nesen podatak da je ranijih go­
dina na području šibenske ko­
mune radilo pedesetak školskih 
mliječnih kuhinja, u kojima je 
dodatni obrok primalo preko 
8.500 učenika. Ove godine, me­
đutim, zbe^ smanjenja pomoći 
školskim kuhinjama, radi ih 
samo 17, u koje je obuhvaćc;io 
preko 4 tisuće đaka. U Šibeniku 
školske mliicčne kuhinje rade 
pri Pedagoškoj gimnaziji i Pe­
toj osnotTioj školi, dok ostalih 
petnaesit djeluje pri seoskim 
školama. Iz budžeta Općinske 
skupštine dodijeljeno je ove go­

dine tek milijun' i 300 tisuća 
dinara, što, naravno, nisu velika 
sredstva. Općinski odbor Cr­
venog križa znatno je potpomo- 
gao prošle godine rad školskih 
mliječnih kuhinja. U toku te 
godine, naime, kuhinjama je 
isporučeno brašna, tjestenine, 
mlijeka i masnoće u vrijedno­
sti od oko 19 milijuna dinara.

Pozjiato je da transluzija krvi 
u kurativnoj medicini zauzima 
neobično važno mjesto. Na ža­
lost, međutim, uzimanje krvi 
od građana dobrovoljnim pu­
tem, kako za potrebe naše bol­
nice, tako i za nacionalni plaz­
ma program, predstavlja veliku 
teškoću. U tom pogledu naša 
komuna stoji na posljednjem 
mjestu u FIrvatskoj. Kakva je

situacija, bit će nam jasnije 
ako iznesemo da je bilo slu­
čajeva da je za oboljelog drugzi 
kolektiv izdavao od sindikalne 
organizacije novac za nabavu 
krvi, a da se u dotičnom kolek­
tivu nitko nije našao da organizi­
rao akciju sakupljanja krvi za 
bolesnog druga. Tom primjeru, 
uvjereni smo, ne treba nikakav 
komentar. Na skupštini je, me­
đutim. OA’ladalo uvjerenje da će 
broj dobrovol jnih davalaca krvi u- 
buduće biti znatno veći, a da se 
to postigne — kako je istaknuto 
— trebat će i truda i zalaganja.

kupaće, a to, u stvari, predstavlja 
oko 40 posto od ukupno prosječno 
korištenih obrtnih sredstava. To u- 
pućuje na zaidjhrčak da bi šibenske 
privredne organ izacije  trebale biti 
aktivnije u nap lati, je r im kod ku­
paca leže znatna obrtna sredstva. 
Zbog te su čin jenice naši kolektivi 
nrlntoruni da koriste kratkoročne 
kredite za koje p laća ju  visoke k a ­
mate. Interesantno je , međutim, ka­
rati da stranke tako ne postupaju 
s naši.m kolektivima. Tako su, na 
primjer, u 1964. godini obaveze pre­
ma dobavljačim a iznosile 2 m ilija r­
de i 35 m ilijune d inara , dok su go­
dinu dona prije iznosi'e 2 m ilijarde 
i 724 m ilijrjna dinare .

U prošloj godini primječeno je i 
povećanje naknada za bolovanja. U 
odnosu na prethodnu godinu to po- 
ic ćn n je  iznesi oko 42 m ilijuna d i­
nara . Čini se da bi i tom pitanju 
već sada trebalo prići s više odluč­
nosti. Inače, novi propisi o oslobo- 
đanju irvcn iednog doprinosa i kod 
nekih grano privrede doprinosa iz 
dohotka u korist za jednice, uz eko­
nomičnije i bolje poslovanje, utje­
cali su na povećanje čistog priho­
da za 32,8 posto.

Prošle su godine osobni dohoci 
porasli za 32,3 posto, a fondovi bru­
to ZO 34,7 posto. Ukupni fondovi 
radnih o rgan izacija , uključivši tu i 
ustupljeni doprinos iz dohotka i re­
zervni fond, povećali su se od mi­
lijardu i 335 m ilijuna u 1963, godini 
na 2 m iliiarde i 268 m ilijuna d in a­
ra u prošloj godini. Dakle, fondovi 
su se povećali za 70 posto.

Unatoč pozitivnom kretanju u š i­
benskoj privredi, jav lja le  su se i iz­
vjesne slabosti. Tu se u prvom re­
du ima na umu negativno poslova­
nje jednog dijela kolektiva. Po zavr- 

1964. godinu

ukupni gubici u poslovanju iznosili 
su 270 m ilijuna d inara . Ako od to­
ga iznosa odbijemo gubitak od 109 
m ilijuna dinara kod Tvornice e lek­
troda i ferolegura, je r je  toj gub i­
tak saniran vlastitim  sredstvima to­
ga kolektiva, onda se može kazati 
da se prošlogodišnji gubici kreću 
na nivcu gubitaka iz 1963. godine.

za vršenje sportskog ribolova i 
ribolova podvodnom puškom,' 
ali ova dozvola vrijedit će samo 
za teritorij o;pćine čiji ih je 
organ izdao. Ukoliko saveznim 
zakonom nije drukčije određe­
no, ovjerena članska karta 
sportskog ribolovnog društva 
vrijedit će za ribolovno more 
Jugoslavije kao jedinstveno rv  
bolovno područje.

Kojim se ribolovnim sred­
stvima može vršiti sportski ri­
bolov? I to je novim zakonoml 
regulira-no. Potpuno je zabra 
njena upotrebe vrša ili mreža 
stajaćica. Sportski ribolov mo 
že se obavljati, međutim, tu 
njama, panulama, podvodnimi 
puškama bez eksplozivnog pu- 
nienja. zatim harpunima, pa- 
rangaJima do 300 udica i osti- 
ma sa svjetiljkom do 400 svije­
ća ili bez nje. uz upotrebu čam 
ca na vesla, jedra ili motora.

Da bi se propisi ncvc-g Zako­
na o morskom ribarstvu u cije­
losti ostvarili, i na šibenskom 
području uvedena je kontrola; 
ribarske straže, a u dogledno 
vrijeme predviđa se uspostava 
dobrovoljne stražarske službe 
među samim građanima odnos­
no članovima sportskog ribo­
lovnog društva »Jastog«.
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N-a selu pos.toji izvjestan 
broj porodica kojima je razno­
lika pomoć veoma potrebna. I 
u tom pc-gledu došla je do iz­
ražaja aktivnost općinske orga­
nizacije Crvenog križa. Tako 
je, na primjer, prošle i pret­
prošle godine Crveni križ soci­
jalno ugrgženim osobama na 
poclmčju naše komune podije­
lio 1200 komada »Care« naketa 
u vrijednesti od blizu 2 miliju­
na 900 tisuća dinara, dok vri­
jednost odjevnih predmeta što 
su dani lim osobama iznosi 
4 milijuna 746 tisuća dinara.

Vrijedno je također istaknuti 
da je radi suzbijanja alkoholiz­
ma Općinski odbor Crvenog 
križa u svojim prostorijama ot­
vorio savjetovalište za psiho- 
higijenu. Savjetovalište je po­
čelo rad u prvim danima trav­
nja ove godine, a u njemu dje­
luju jedan liječnik i jedan soci­

jalni radnik. Uz to, prošle je 
godine značajna pažnja posve­
ćena zdravstvenom odgoju sta­
novnika sela. Tako je, na pri­
mjer, upriličeno osam tečajeva 
za seosku žensku omladinu i 
trinaest tečajeva higijenskog 
minimuma za učenike osmih 
razreda osnovnih škola. Te te­
čajeve polcJžilo je oko 540 oso­
ba. Nadalje u suradnji sa Na­
rodnim sveučilištem u selima 
šibenske komune održano jc tri­
desetak predavanja iz oblasti 
zdravstva i higijene, a zajedno 
s Higijenskom stanicom upri­
ličene su higijenske akcije u 
selima Brodarica, Krapanj, Pr- 
vić Luka i Prvić Sepurina. Za- 
biljđlit ćemo također da je 
protekle godine Crveni križ 
organizirao 17 tečajeva prve 
pomoći koje su polazili uglav­
nom članovi radnih kolektiva. 
Bilo ih je 373.

I
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tCuliurui mozaik i Samar na šamar, dok ne naučiš azbuku! PO D A C IM A
NOVINARA

»2 više 2 jesu 7«
Unatoč prostornim poteškoćam a, 

šibenski C entar za kulturno-umjet- 
nički odgoj m ladih veoma dobro ra ­
di. Nedavno je  na om ladinsko] sce­
ni Centra počelo uvježbavanje prve 
ovogodišnje premijerne predstave. 
Priprema se komad »2 više 2 jesu 
7«, a redatelj je umjetnički rukovo­
dilac Centra za kulturno-umjetnički 
odgoj mladih Drago Meić. Sceno­
g rafija  toga komada povjerena je 
Branku Friganoviču. Prem ijerna 
predstava dat će se potkraj travn ja . 
Osim Šibenčana scensku realizaciju  
d je la »2 više 2 jesu 7« imat će p ri­
like vidjeti i žitelji većeg broja sela 
na području naše komune.

Revije folhlora
Postoje realni izgledi da naši gra­

đani u toku ljetnih mjeseci vide ne­
koliko folklornih ansambla. Naime, 
u srpnju i kolovozu u Šibeniku će 
nastupiti »Šota« iz Prištine, te skop­
ski »Tanec«, beogradsko studentsko 
kulturno-umjetničko društvo »Branko 
Krsmanović«, ansambl »Jedinstvo«

iz Splita, a bit će priređena i muzi- < 
čko-folklorna revija pod nazivom 
»Od Sušaka pa do lipe Boke«, a kon­
cert će upriličiti i ansambl narodnih 
plesova i pjesama SR Hrvatske »La­
đo« iz Zagreba. Za te priredbe već 
sada vlada velik interes, a davat će 
se na Trgu Sim e M atavulja . O rg an i­
zator gostovanja je  Dom JN A  u Š i­
beniku.

Neobjavljene edicije
Pododbor M atice hrvatske u Š ib e­

niku najavio  je  pred više od godinu 
dana izlaženje svojih dviju ed icija . 
R iječ je o studijam a koje su trebale 
obrađivati šibenski govor i prijerat- 
ne procese protiv naprednoga radn i­
čkog pokreta u Šibeniku. Do sada, 
međutim, te edicije nisu objeloda­
njene. 5 obzirom da su teme n a ja v ­
ljenih naučnih d je la  veoma intere­
santne za kulturnu povijest našega 
grada, čini se da bi njihovu o b jav­
ljivan ju  trebalo što prije prići. N a­
damo se da financijska sredstva ni­
su razlog što kasni izlaženje tih dviju 
edicija(?).

Ta rečenica u potpunosti ka­
rakterizira otpor satiričara Do- 
manoviča prema svemu onome 
što je dehumanizirano. Naime, 
čovjek je često bio razapet iz­
među onoga prošlog »brani 
se!« i onoga budućeg — »ne 
daj se!« U ovom napisu ne želim 
nikoga »šamarati« niti se bra­
niti, nego ču samo pokušati da 
se »ne dam!«

Da počnem iz početka. Nije 
lome davno kako je »Šibenski 
list« pisao o našem pjevaču 
Miši Kovaču, a zatim, na zaht­
jev jednog čitaoca, i o još ne­
kim mladim ljudima koji su u 
zabavnoj muzici postigli iz­
vjesne uspjehe. Jedan od tili 
mladića iznio je primjer kako 
direktor Gimnazije ne dozvo­
ljava da učenici (maturanti) 
sviraju subotom i nedjeljom u 
lokalu (hotel »Jadran«), Tu sam 
izjavu i objaiio, jer znam da 
sam još prije dvanaest - tri­
naest godina slušao ozbiljne di­
skusije o takvim zabraiua'na i 
da smo još tada !-)ili nači.sto s 
tim da takve zabrane pripadaju 
dalekoj prosvjetiteljskog di­
daktici. Naravno, ispostavilo se 
da mi se taj »šamai'« ubrzo vra­

sc i pri objavljivanju ostalih 
napisa profesora 1. Livakovića, 
iako sam im u potpunosti ncgi-i 
rao pedagošku ili društveni: 
vrijednost, a zapazio sam i ti 
da obiluju nelačnostima i traže 
ologijom (umjesto koje ču u 
daljnjem tekstu upotrcblja\’ati 
izraz — NAKLJUKAVANJE).

Kad je profesor 1. Livaleović 
završio .svoje pisanje priloga o 
odgoju omladine, napomenuo 
mi je da ne bi trebalo da se 
pisanje prelvine. Pristao sam 
na U> i obavijestio ga da su se 
dvojica vcL pnjavil<\ za »nastav­
ljanje« pisanja, a da i sam, 
posto s.'iei izazvan, mislim napi- 
sr-u nešto kao osigovor. Među­
tim, uvidio sam da bi to daleko 
odvelo, pa sam .se posavjetovao 
o tome da li je, moguće iKlržati 
jedan sastanak u redakciji o 
poblcmu (..ugoja, omladine. Svi 
oni koji.'ii.i :-ani o toi^e razgo- 
vairo pristali su — da je to 
bolji put. 1 sasianak je orinidii. 
.A je.'ian od prijedloga tega .‘la- 
stanka je i ovaj. trebalo bi 
upi'iiičiti reprczernaiivulji skuir 
o Lome. Dakle, inicijativa u biti 
pozitivna. Diskusipi s tog sa­
stanka objavljena je u prošlom

O c I M A  P E D A G O G A  \

P rilog d isk u siji o  o d g o ju  o m lo d in e

f  OSJEĆAJ ODGOVORNOST -■ "'V

Raspravljajući o  odgoju om- 
laKjiine, razmatrali smo u neko- 
liljto posljednjih brojeva našeg 
lista p kulturno - zabavnom ži- 

'votii i interesu današnje omladi­
ne, o odgoju odnosa prema ra­
du, o  neuspjehu u učenju i o- 
.stalom. Danas ibih htio istaći 
važnost razvijanja osjećaja od­
govornosti kao vrlo značajnog 
faktora u procesu odgoja omla­
dine u socijalističkom društvu. 
U kompleksu odgoja, uz eleme- 
nat pravilnog razvijanja odnosa 
prema radu, razvijanje osjećaja 
hčne i  kolektivne odgovornosti 
ima primarno značenje. Sigur­
no je da jedan od uzroka neus­
pjeha u  radu, nedovoljnog kva- 

JiLeta, lošeg radnog efekta leži 
j it it'i slabp razvijenom osjećaju 

lične i kolektivne odgovornosti. 
A to je boljka od koje boluje, 

r iK  iStldkt j'dBBat'aib 'HSiSlh Tađnlli 
ljudi, a ne samo omladina. 
Shvaićajući važnost osjećaja od­
govornosti i poznavajući poslje- 
jiliče do kojih dolazi usUjed po- 

[ manjkanja odgovornosti, potre- 
•Bno je  boriti se protiv toga 

^in^no i dosljedno. Jedino moč­
im sredstvo u borbi protiv te 

“ pojesti svakako je  odgajanje 
čovjeka u smislu : Taz- 

pljm ja osjećaja odgovornosti 
:preraa r a ^ , poema^đnuStVU čiji 
le  član, prema, zajednici čiji je 
mo. Usipjot ćemo u tome naj­
bolje kofistetS princip zornosti.

Primjeri pojedinaca u društvu 
hi kojem se kreče i živi mladi 
čovjek najbolje će djelovati na 
razvijanje tog značajnog ele­
menta odgoja. A kakav je slu­
čaj kod nas?! Pored svijetlih 
primjera naših radnih ljudi 
koji izgaraju na svom radnom 
ibjestu i manifestiraju na taj 

j način i svoj osjećaj UČne i ko- 
.Jekitivne odgovornosti, imamo s 
druge strane ndz primjera očig­
lednog deanonstriranja krajnje 
neodgovornosti. I šta je najne- 
‘gativnije rijetko je zbog toga 
-osjetio sankcije; opravdanja 
stalno tražimo u trv. objektiv­
nim okoinostkna. A sve to om­
ladina i vidi i čuje i  zato nas ne 
trebaju čuditi primjedbe na ra­
čun neodgovornosti jednog dije- 
jtece^aše omladine. Zato nas, 

ne treba da čudi što 
op^dinci često i »brzopleto« 
it^ose neprovjerene »činjenice«, 
,S|p često paradiraju frazama, 
'inhim statističkim podacima 
.(kao npr. u prošlom broju 
JsSibenskog lista« u članku 
^Traženje istine o mladima« u 
Jipjem se na jednom mjestu 
ŠWodi kako je šibenska gimna- 
'^ a  postigla lošiji uspjeh od 

i t^spičke - valjda na temelju po- 
I ^otka pozitivnih učenika na 
■ i ^ j u  I polugodišta?! Prema 

^tohoj statistici ista je gimna- 
^̂ |ia ^dtligln lošije rezultate 

svih osnovnih škola u našoj 
TOtnuni, pa nećemo valjda iz 
^Oga izvući zaključak da svaka 

osnovnih škola kvalitetnije 
^ d i od spomenute gimnazije!!).

No, mladom čovjeku se to 
može, oprostiti. Nedopustivo je, 
ipeđutim, kada mi odrasli pre­
lazimo ćutke preko toga ili im 
pak u tome pomažemo, kao 
sfo npr. neki naši novinari u 
poslječhijc vrijeme rade. Jer 
tko je npr. kriv za »lapsus« 
onog učeidka iz Pedagoške gim­

nazije koji je prije nešto više 
od mjesec dana na jednom sa­
vjetovanju izjavio da se »u do­
kumentima (statutima škola, 
op. p.) predviđa kakav mora 
biti učenik, ali da nigdje ne 
stoji kakav bi trebalo da bude 
nastavnik«. A u statutima ško­
la pa tako i u Statutu Pedago­
ške gimnazije, najviše se govori 
upravo o dužnostima članova 
radne organizacije. Tko je sada 
odgovorniji za takvu neodgovor­
nost? Da li omladinac koji je 
to izjavio ili onaj tko je to na­
pisao i objavio?! Ili uzmimo npr. 
neodgovornu izjavu odštampa­
nu u članku »Traženje isl'ne o 
mladima« u prošlom broju »Ši­
benskog lista« u kojoj doslovno 
stoji; »Zatim je isti učesnik raz­
govora iznio primjer iz Gim­
nazije — da je neki učenik va- 
d;io rrož ispred profesora i prije­
tio mu da će mu razbiti brod 
. . .« Da li možda to znači 
»traženje istine o mladima«.-' 
Očito ne! Radi se jasno o neod­
govornosti, jer odgovorno o to­
me govoriti značilo' bi konkroti- 
zirati stvar, rasvijetliti je, iz­
jasniti se s kakvom je namje­
rom iznesena itd. Odgovorno o 
tome govoriti značilo bi obavije­
stiti javnost o  tome, ukoliko je 
to tačno, što se poduzelo nakon 
'toga. Ovako se stječe dojam 
da u našim školćima caruje 
»zaton džungle« i da vladaju 
huligani. A tako ipak nije, dragi 
druže! No, ne tvrdim da se čak 
i takve stvari ne bi mogle desi­
ti, ali tvrdim i kao rukovodilac 
odgojne ustanove o kojoj je 
riječ i kao pedagog da preko 
toga sigurno ne bismo prešli 
i da bismo pedagoškim sred­
stvima takve učenike uputili da 
svoja prava (ako su u pitanju 
prava) ostvaruju pozitivmim 
metodama.

Da zaključim. Neodgovornost 
nam pričinja neprocjenjivu šte­
tu. Suzbijajmo to dole je na 
vrijeme; razvijajmo osjećaj od­
govornosti kod naše omladine 
odmalena. A uspjet ćemo u to­
me naj-više ličnim primjerom.

IVO LIVAKOVIĆ
P. s. Pretprošle srijede orga­

niziran je u redakciji »Šiben­
skog lista« sastanak o odgoju 
omladine i pmoblemima mla­
dih ljudi u našem gradu a na 
inicijativu koju sam ja dao ni­
zom svojih dosadašnjih napisa. 
Kako je »Traženje i.stinc o 
mladima« počelo, na žalost, na­
šom uobičajenom praksom da 
se prešlo na polemiziranje s  ̂
autorom a ne s'« problemima,  ̂
napominjem organizatorima, u- i  
koliko namjed'avaju još koji pii- - 
ta organizirati sličan sastanak, 
da je moja adresa: Gimnazija 
Šibenik, odnosno Sarajevska 
3/lV, jer, s oproštenjem, i ja 
bih imao što kazati na takvom 
skupu kad već o tome pišem, 
a, također s oproštenjem, i član 
sam redakcije »Šibenskog li­
sta« i

Dotle dijelu učesnika u »tra­
ženju istine o mladima« prepo- 
račam da još jednom ili više 
puta, po potrebi, pročitaju mo­
je napise i na taj način sebi 
popune moje »navode« koji su 
navodno »prazni«.

IVO LIVAKOVIĆ

J. Ceiar;
tio. A evo kako: odmah nakon 
loga pj'of. I. Livaković je izrazio 
spremnost da je voljan pisali 
priloge o odgoju omladine pod 
nađnaslovom »Očima pedago­
ga«, jer smatra da ima proble­
ma o kojima treba i list da pi 
še. Pristao sam i dogovorili 
smo se o tome šta i kako pis.a- 
li. Međutim, kad sam primio 
prvi prilog, vidio sam da je 
taj prilog, u stvari, zaobilazan 
napad na autora napisa o mla­
dim intorpretalorima zabavne 
muzike (konkretno — mene'). 
Pomislio sam: pa neka, dobro 
ie da se čuju mišljenja! Te 
krilatice (i samo nje) držao sam
nr I \ min 11 j

‘A g--%a-du
Šibenik ima 24.578 kvadratnih metara zelenih po-vršii'v. 

Tolika su, dakte, »zelena plućai našega grada. Da !i je co ,lo- 
vo'ljno za oko 30 tisuća Sibenža-na? .-\ko broj stanovnika upo'ii- 
dimo s kvadrainim metrima zem-'jišta na kojem je zasađeno cvi­
jeće i razno raslinje, čini .se da.trebamo biti oJveć zadovoljni 
Činjenica je, međutim, da mnogi drugi gradovi imaj'a »sivlji«. 
izgled. U tom pogledu je pred nost na našoj sirani.

Ohrabrujuće je da zelenih 
površina ima u Šibeniku iz go­
dine u godinu sve više. U pes- 
Ijod.njc vrijeme naročito. Lanj­
ske godine, na primje;', doh;t! 
smo novih 3.3(X) kvadratnih me­
tara zelenih površina. Tada je. 
naime, podignut perivoj »Polo­
ženi neboderi«. Saila laj grael 
ski predio ima ncuporedivo 
ljepši izgled. Treba ga, naravno, 
čuvali. Za ozelenjavanje i kom­
pleksno uređenje tog prosiora 
utro.šeno je 3 milijuna 600 tisu­
ća dinara.

Ove će se godine zelene povr­
šine u Šibeniku također poveća 
li. Tako su nas obavijestili u 
ustanovi »Zelenila«. Predviđeno 
je da se podigne perivoj cko 
stambenog bloka »jMa'-'.unce«. U 
tom dijelu grada ozelenit će se 
i urediti oko 7 tisuća kvadrat­
nih metara. Pored raznoliko;’ 
zelenila izgradit će .se i dva dje­
čja igrališirii laJ.alkubrauo je 
da će izgradnja toga »tt'avnalog 
objekta« staiati 5 do 7 milijuna 
dinara.

Koja vrst zelenila dolazi u 
obzir prilikom »stvara'ija« no­
vih zelenih povTŠina? Kod izbo­

ra vrsta može doći u obzir s.'i- 
mo izuzelno introdueirni materi­
jal i egzotc. 90 posto iadn]c ire 
ba da obuhvati autek.orr;U iL - 
I u. krša. I rav.n juk sve->'t na nai- 
uu'.'iju rnieru /.aruic’.rum are.-; i- 
tični.n domaćim bilicrn. 'u tom 
pravomu ir-tario\a će n.smiei'ti 
i projektnu slir/.bn i rasadni. '.: 
ra'J. i'ada jjaikovi neee -— k - 
ja\'ijuju straćnjaci -  »cjiati- 
ovoliko vode i tada, a pretlsan- 
Ijat će zacijelo i efektniie ’ je- 
šenje, jer će imati nosebno 
!nlje-.ie i.ašv_g k'ijr.;-ia.

Osim izlioia rarsta zeleniLi 
r'a’ p.o jC da -e v.'si i izb'.-r in- 
tenzTer.a rada .Manje inicn/iv- 
nim radom, poši;;.dji\ aćAom 
tehnikom može se, ali za dulj: 
rok i sa znatno rnanjir.l srer!- 
si'/inia, o/,eli‘oiti vce« purisine. 
ImercMuitno Je zabilj-^žio da li- 
si,. ;ro'va »Zei'.'idia'! sarla pai ko 
vi k'.>šiaju b'.'z ijnpauimih, 
ijen.h radova l.OlIU do 1.2)'3 di- 
laira po kvu'.IrMtr.i.jrr nicuii.

Na uređenju, ;s(jdizanju ' eii- 
'a.nju zelenih gradskih površi­
na angažirano je trenutno 19 
owba. Da li su ustanovi »Z'zle- 
nila« za izvođenje rih radova

^ /T o č ETAK DRUGOG DUTELA;
druže profesore, mislim da ĵ  
dosta » S M j C l l i n  p i  iinjera iiašiii 
radnih ljudi ,'toji izgaiaju na 
.svom radnoiu n’-je.sta« — jer su _ 
\ee morah izgonu otkad sjj 
pijete iza njih!

šKAZ EjTI ŠTiž ćnT^jc za »dc- 
nionsmraii je krajnje neod- 
gov'ornosti« . . . »njetko tko ...  
osjetio ozbiljnije sankcije«, ali 
napominjem da je to išlo i 
V'aiiia u prilog, jer sto npr. 
n:i sjednici Skupštine općine, 
kad se raspravljalo o proble­
mima prosvjete, .svim odborni- 
eima govoihii neistinu više od 
deset minuta (dio Vaše izjave 
možete pročitati u našem listu 
iz. tog vremena). Mi .smo bili 
ncortgi’V’orni u tome što smo 
V'a.ni lađa K a o  odiiorniku povje­
rovali. Lio, dakle — za krajnju 
ii'Codgovomosl Vi ni.:.te osjetili 
s.'iru.cije. t još se bunite!

.ADfRANJE rRAZAMA:

Napuštena plaža

broju »Šibenskog lista«. Profe­
sor 1. Livaković je tu diskusiju 
shvatio kao polemiku neodgo­
vornih s njim. Naravno, uvri­
jedio se i napisao novi »Prilog 
diskusiji o odgoju omladine<e 
Budući da je taj posljednji - 
prilog veoma mizeran, pisan s 
neke olimpske visine, toliko 
prazan onim za što se autor 
nastoji izboriti, odlučio sam da 
se »ne dam« i da autoru uka­
zem na njegove ozb’ tjne pro­
puste.

PRVI DIO OVOGA NJEGOVA 
NAPIS.A; najobičniji pozitivi­
stički PATAKIZAM s tendenci­
jom NAKLJUKAVANJA.

pitam Vas, profesore, jeste li 
prebrojali imperative koje ste 
u Vašim napisima upotrijebili? 
A zna,te li da imperativi; suzbi­
jajmo, razvijajmo, nemojmo 
. . .  uz brojne Vaše superia- 
tive i pedagcši: c isključivosti — 
/.nače ;i',;dr>' tatak konkretnog, 
oikčnn nićKijukavanjo, parolu, 
pazTi-da, poinp..:, sapunieu u l.irj- 
jama, dugu iza koje se krije 
jaruga, rimnjeru. nakanu , . . . 
neodgovornost!
•iL.Sf'. SUH .!£ »STATISTIČKI 

l’OD,4TAK«, ali oprostite, pro- 
le:-,ore. Vi omalovažavate stati­
stiku kao nauku, jei' i statistika 
»govori«, i ne vjerujem da bi 
direktor gimnazije »Nikoia l'e.s- 
la« u Gojpiću Grga Rupčić i.s- 
pred 600 građana svoga grada, 
a da podatak nije istinit, re­
kao i ovo: »Kad se uspjeh mje­
ri prc'ijecima, gimnaz.ija u Go­
spiću nije gora od šibenske ili 
zadarske« (VUS, 17. veljače 
1965. godinet. Kod njih jc  (ah, 
statisiiko!) bio isključen iz 
škole 51 učenik, a u našoj gim­
naziji, koja dakle- ima gori pro­
sjek, bilo je kažnjeno 43, a po­
hvaljeno samo 84 učenika (!)

Kad smo već kod statistike, 
prisjetit ću Vas na Vašu »odgo- 
\crnosl« na Sjednici Skupštine 
kad ste naročito bili obilati po­
zitivnim superlati\ama u uspo­
ređivanju naše gimnazije s dru­
gim gimnaziiama u Hrvatskoj, 
bvo loga što će Vam potvTditi 
da ste govorili neistinu:

na kraju šk. g. 1963/64. jdo 
broju učenika naša je gimnazij i 
bila na eeuTtom mjestu u Dal­
maciji, a po postotku pozitivno 
ocijenjenih na šestom mjestu 
(u usporedbi sa 10 gimnazija);

na polugodištu '.1964/65. Sk. 
g. naša gimnazija je  po broju 
učenika također četvrta u Dal­
maciji, a po postotku pozitivno 
ocijenjenih učenika — oprostite 
na činjenici — na desetom mje­
stu (u usporedbi sa 21 školom 
u Dalmaciji).

A sjećate li se, profesore, šta 
ste rekli na Sjednici Skupštine?

T.AČNO JE DA JE iNEDOPU- 
STIVO »kada mi odrasli prela­
zimo ćutke preko toga«, jer ti­
me »pomažemo« mladima da

go\'orc nap am et (u  sm is lu  —  
iraz.a), a li se lo  ne oouosi na 
iiu \jiia rsK U  s ira n u  »u p o sijeu iije  
\ ji jc in c « , jC i JC lu  »peaugosicu« 
cL iK c iu  zasluz io  ncLtio o iu g i. 
A u v u ia r  i^pr. xaze  a a  ste v i, 
jn o ie so re , p isa u  o  nczaiuLeresi- 
la u o s i i  onuucuiio za  ueeiije  l  za 
iiojvc ooiLKc u iusLvenog života  
jeaK, s ie  i ia io O ili i  p ru n je re  —  
—  naravno, n e is l in i le j ,  te ua ste 
i’iiaoaciii«  proOtem  »lake zara- 
ue«. iVii sn io  Vam  u kazan  cta je  
IO ueisLina. VT ponovo tvrd ne  aa  
.smo im  neodgovorm  za  iz jave . 
L a io  cu  V a ra  ovom  prum o m  
UKdzati na  neke iz v je š ta je  ko je  
s ic  v i p o tp isa li, a u k o jim a  sto ­
j i  1 ovo;

šk. g. 1961/62. bilo je  u Gim­
naziji 03/ učenika, a u kultur­
no - prosvjetnim sekcijama, na- 
uenim grupama, debauiim klu­
bovima 1 sportskim sekcijama 
bilo je učlimjimo 722 gimnazi­
jalca. Znači ua jc  stotinjak uče- 
luka bilo učlanjeno ćak u dvije 
grupe;

Sk. g. i962/_63. bilo je u Gim­
naziji o25 učeniita (znači — ma­
nje nego u prethodnoj godini!), 
a u spoinenutun sekcijama 739 
učenika (znači — više nego u 
prethodnoj godini!). Dakle, očit 
pcrasi iiteresa učeniis.a za uče­
nje 1 društveni rad;

.šk. g. 1963,6-L oiio je u Gimi- 
n a z iji o9y uce iiika , a  u  sporae-
i . L . . i i i i  » C K C i  j a i r i t i  j/ i  u e c i i l k

Dakle, nijeuan učenik nije izvan 
neke giupe. Naravno, svi su 
oni, uz to, bUi i čianovi Saveza 
omladine. Crvenog križa i izvi­
đača.

Dakle, zaista se ne zna, druže 
protesorc, na koju ste omiadi 
ULI mislili kad ste pisali o ne- 
zainteresiranosti omladine, što 
je dobro piuinijciio jedan od učes­
nika u našem razgovoru (a i 
podaci iz Općinskog komiteta 
Saveza omladine ne idu u prilog 
Vaših konsiaiacija). I kad .se 
Vama to moglo dogoditi, šta se 
.ludit-e onome što se dogodilo 
učeniku Ped.agoške gimnazije.
Na kraju, druže profesor-e, suz­

bijajmo neodgovornost i razvi­
jajmo odgovornost! Naravno — 
»LICNLM PRIMJEROM«.

P. S. Na sastanku nitko nije 
polemizirao s Vama, nego su 
Vaše greške u gornjem smislu 
bile kardinalne, čak i laicima 
upadljive, tj. mnogo vezane s 
Vašom ličnosti, pa zato i spomi­
njane uz Vaše ime.

S oproštenjem. Vaša nam a- 
dresa ni po čemu za onaj sa­
stanak nije trebala, jer ste se 
Vi već bili izrekli; a drugo: zar 
mi zaista nismo mogli i bez 
Vas i zar Vam zaista nismo dal; 
da dosta govorite?

Također s oproštenjem, VS 
niste član redakcije »Šibenskog 
lista«, nego čLm Savj-sta i’edak- 
cije, a ako Vi brkate pojmove, 
mi Vam zaista nismo krivi, jer 
je to sve isto kao kud bi se npr. 
neki roditelj koji je t:lan -Savjeta 
Gimnazije predstavljao kao da 
je on nastavnik Gimnazije. Ra­
zumi jeie li sada?

Josip Grbslja,
glavni i odgovorni urednik
»Sitacnskcg lista«

- . .  :■ 
potrebni l|uth s odretieiioni 
.stiaicaoseu? Naravno ua je.su. 
Pored toga što ustanova nio m 
bid organizacivino i 1'..■hnii';: 
spremna na ste /ama-huje za- 
Ir.atc na liorlikulturnom jmo- 
graniu. i'adniei moraju imati 
odg,)'. arajućii stručnu sple- 
mii. Pr.-red piiućenih — puiii- 
!'’ '-a.t:l lii.ir.i'n vrtla'a petr'.'bnu 

' 2 tlu 3 hl ahi'tu ima rari- 
■ 1 to su. u so. ai'i. UK'.i- 
ie leJan Vi'm !i .hnieai'.

je b 
i.dm 
sic :! 
jedan ill/C . !• uvla- 

I-, F-i :i an ;c \'ri nilist'en j.im  
objekata.

Koliko čc se o\e- godine ulo­
žili sred-s-tava za podizanje no­
vih površina još se sa sigurnoš­
ću ne može kazati. Tako su

nas bar obavijestili u u.stanovi 
»Zelenila«. Međutim, kazat če- 
n;o da Imancijska sredstva za 
izgrudjiju novih nasada daje 
Ojieinska skupština i Fond za 
koriŠLcnje i legulacije gi'ađe- 
vinskog zemljišta. Nadati se je, 
međutim, da će ta sredstva 
bili dovoljna da se realiziraju 
planovi o ozeienjavanju grad- 
skih površina. Ako su perivoji 
i drugi nasadi lice grada, onda 
je uistinu potrebno da nam 
to lice bude što ljepše i pogle­
dima ugodnije. No, uzalud će 
biti svaki napor da izgriidimo 
nove zelene površine ako ove 
■što ih danas imamo, ne bud/.'- 
mo čuvali kao cvijeće u svojim 
domovima.



RIVIJERA: šta se sve ispriječilo na putu?
G o d in a  1963. treb a la  je  u p ra ­

vom sm islu r ije č i da bude movens 
za hotelsko tu rističko  poduzeće » R i­
vije ru« . O no je , n a im e , tad a  n a s ta ­
lo in teg rac ijom  poduzeća »Kozara«  
Vod ice , » Ja d r ija «  Š ib en ik , »S lapovi 
K rke« , »S lastiča rsko  poduzeće« i 
»R iv ije ra« . Aktom  in teg rac ije  u n e se­
no je  u novo poduzeće 257 m ilijuna 
d in a ra  i 439 m ilijun a  d in a ra  za in ­
vestic ionu izg rad n ju . Poslovni fond 
iznosio je  97 m ilijun a  d in a ra , a o b rt­
na sredstva oko 25,5 m iliju n a . Po 
završetku sp a ja n ja  poduzeće je  b ro ­
jilo  165 rad n ika  u stalnom  radnom  
odnosu, 207 sezonskih .

U svom sastavu  poduzeće je  uku p ­
no im alo  22 ob jekta  (h o te li, kam p o ­
vi, b ife i, p ro d avao n ice  itd .) I oko 
300 rad n ika  na k ra ju  1964. god ine. 
Kako  se starta lo  s tim p o tenc ija lo m ? 
Teškoće su se ja v ile  vrlo brzo. Prva 
god ina 1963. završena je  s gubitkom  
od blizu 55 m ilijun a  d in a ra  (uz p re ­
ko račen je  in vestic ija  od oko 150 m i­
liju n a ) . G u b ic i su u prošlo j godini 
n a ra s li na 84,4 m ilijun a  d in a ra . P re t­
postavka da će f in an c ijsk i rezu ltat 
u 1964. god in i biti ipak  povo ljn iji 
n ije  se , na ža lost, o stva rila .

Uzroci za to posto je. N ije  ih d o ­
vo ljno  sam o nab ro jit i, već je  po treb­
no i pob liže a n a liz ira t i neke od n jih . 
Č in i nam se da teškoće ko je su n a ­
sta le  ne izviru samo iz stan ja  ovog 
ko lektiva , već su prouzrokovane i 
nizom  van jsk ih  okolnosti. O ne su se 
»sretno« sp o jile  sa svim onim  što je  
nasćolo u poduzeću i negetivon efe- 
k a t bio je  nc izb ježon .

Zašto poduzeće n ije  postig lo  o č e ­
k ivan ' renćab illte t, već je , nap ro tiv , 
n jegov neg ativn i f ln a tic ijsk i rezu ltat 
u prošloj godini veći za oko 54 po­
sto nego ona j p rije  dv ije  god ine? 
Č isti prihod po jednom  zaposlenom  
n ije  iznosio vise  od 220 t isu ća , Što 
ja sn o  pokazu je  nedovo ljan  obim pro­

meta i čistog prihoda u odnosu na 
broj uposlen ih .

In te g rac ija  poduzeća b ila  je  p red ­
v iđ ena  za 1. I 1963, a stvarno je  
izvršena tek 1. travn ja  te god ine . To 
je  stvorilo  teškoće već u početku. 
Tome je  p rid o n ije la  i odgovornost 
u a k c ija m a  radn ih  ko lektiva in teg ri­
ran ih  poduzeća, kao i u samom  
novom poduzeću. K akva  je  to b ila  
»podvojenost« po a k c ija m a ?

Poduzeće » Ja d r ija « , na prim jer, 
s ta ja lo  jc  u svom poslovan ju  dob.-'o 
i n ije  b ilo  za in teg rac iju . N ije  za nju 
bilo ni »S lastiča rsko  poduzeće«, ko­
je  tako đ er n ije  Im alo g u b ita ka . Ipak 
je  »R iv ije ra«  n a s lije d ila  n eč ijih , već 
dobro poznatih 13 m ilijun a  d in ara  
d u ga . Kad su se već in teg rira li, d i­
rektori poduzeća »oslobodili«  su se 
svojih b riga i »p ren ije li«  ih na novu 
up ravu ! Bilo  da se rad ilo  o nač inu  
fu n kc io n iran ja  raz lič itih  služb i, u p i­
tan ju  po litike kadrova ili sam og po­
s lo va n ja . N astao  je  neki »kom pleks« 
potčin jenosti koji se svodi na ono 
». . , neka se drugi sad a  o tome b ri­
ne I«

Ta sh vaćan ja  m oraju  se još i d a ­
nas p o b ija ti. U p rav ite lji po jed in ih  
o b jekata  ponovo dob iva ju  sa m o sta l­
n iju  ulogu koju im zap ravo  nitko nije 
ni bio oduzeo.

Ekonom ske je d in ice  p o kaza le  su 
izvjesne dobre i o h rab ru ju će  tenden­
c ije . Evo p r im je ra : u vrijem e red u­
c ira n ja  kadrova u poduzeću mnoge 
su ekonom ske je d in ice  za štić iva le  
svoj personal cd olkozvT. A  kod su 
se ove m jere već m oralo  sp.'ovesti 
(o rom da '.jv znatne teškoće ), eko­
nom ske je d in ice  su debro razm islile  
p rije  nego što će u sezoni opet p ro­
širiti svoj kad a r. Hotel »K rka « , na 
p rim jer, im ao je  p rije  red u c iran ja  
49 lju d i. S a d a  ih im a 10 m anje . H o ­
tel » Jad ran «  im ao je  33 — soda 26, 
itd.

S a  m anjim  sn ag a m a  pokušat će 
se učin iti ono što je  ran ije  rad i'o  
jedno veće jezg ro . To je  je d an  od 
ob lika  isko rišta van ja  unu trašn jih  re ­
zervi.

In teg rirana  poduzeća nisu im a la  
sređeno kn jigovodstveno stan je . K n ji­
govodstvo je  i k a sn ije  b ilo  u za o ­
statku , pa je  to još i d a n as . P o s lje ­
d ice  toga su se o s je t ile : n ije  uvijek 
bilo m oguće p rav ilno  usm jeriti rad 
i poslovan je  pod uzeća , kako u po­
gledu fakto ra  c ije n a  tako i u p o g le ­
du tržišta i ekonom ske raču n ice  ko­
ja bi se o s la n ja la  na po litiku  z a ­
rade . Prošla godino n ije  u k n jig o ­
vodstvu b ila  a žu rn a , iako  su u la g a ­
ni znatni napori da se to ostvari. U 
tom pravcu rad ilo  se ponekad  d a ­
nonoćno, pa rezu ltati ip ak  nisu po ­
stignuti.

V ršeno  je , na im e , sam o tehničko  
kn jižen je , a n ije  o b rađ ivan a  su štin ­
ska , ekonom ska strana  b ro jčan ih  po­
d a ta k a . N e d o sta ja le  su a n a lize  i 
određen i p o kaza te lji.

B ila n ca  za 1963. godinu b ila  je 
gotova tek početkom  lip n ja  1964. 
god ine , a po lug od išn ja  za tu g od i­
nu tek potkraj m jeseca ru jn a .

Sve je  to, bez sum nje , im a lo  o d ra ­
za na p la n ira n je  i poslovan je .

investic ije  za nove ob jekte  (V o d i­
ce , T ijesno , P iro vac ) s la v lje n e  su u 
prom et tek potkra j sezone 1963. go­
d ine , prem da su ob jekti koji su g ra ­
đeni m orali biti završen i dosta r a ­
n ije . -G rađevinski radovi b ili su u 
vellkcirt za ka šn je n ju . To je  im a lo  go- 
le r .e  p o sljed ice . Sam ,a investic iona 
izg rad n ja  im a la  je  m.nogG m a n jk a ­
vosti, zbog čeg a  je  u s lije d ilo  to z a ­
k ašn je n je . Izosta la  je  o ček ivan a  rea- 
liz ;acija  u 1963. i 1964. god in i. U m e­
đuvrem enu do sp je le  su o tp la te  k re­
dita za te ob jekte  ko ji nisu korište­
ni, n a s ta la  su ve lika  p reko ra če n ja .

a zbog z a k a š n ja v a n ja  p o ras le  su i 
c ije n e . G ra đ e v in sk a  poduzeća nisu 
snosila  za ta kav  rad dio n asta le  
šteto, već su sredstva p reko rače n ja  
n a p la ć iv a la  iz sred stava  ž iro -raću na  
poduzeća — prisilno  sudskim  putem . 
Tako su n asta li i jo š neki izvan re d ­
ni troškovi i o b raču n a te  kam ate , a 
sam o poduzeće gubilo  je  renom e kod 
hotelskih a g e n c ija .

N a s ta ja le  su za is ta  čudne s itu a c i­
je. Putem dom aćih  a g e n c ija  na 
vanjskom  tržištu p ro d ava li su se n e ­
izg rađen i sm ješta jn i k ap ac ite ti. P ro ­
d at je  npr. novi trakt hotela u Z lari- 
nu, koji ni d a n as  ne posto ji! U V o ­
d icam a su p rodan i k ap ac ite ti u tu ri­
stičkom  n ase lju  — koji tako đ er nisu 
posto ja li. K ad  je  došao rok ko riš te ­
n ja  prem a ugovoru, oni su bili u iz ­
g rad n ji — nedovršen i. T a kav  rad 
utjecao  je  neg ativno  na ostvaren je  
ukupnog prihod a , pa i na u g o va ra ­
nje za 1965. god inu .

Jed na  neg ativn a  p o s ljed ica  vukla 
je drugu. Po m eđunarodnim  uzanca- 
ma ugovorena s tra n a , ko ja za ku p ­
lju je  neki o b jekt, može u o d re đ e ­
nim rokovim a o tkazati svo je a ra n ž ­
m ane. Ti rokovi u određenom  broju 
s lu ča je va  nisu duži od 7 d an a  ( r a ­
ču n a ju ć i od d an a  kad bi- se objekt 
trebao koristiti) . M nogi inozem ni in ­
teresenti koristili su se tim k la u zu la ­
ma i o tkaz iva li ugovor. N ije  sam o 
to. O n i su na neki nač in  u inozem ­
stvu prouzrokovali č itav  niz d a ljn jih  
o tk az ivan ja , tako da su i oni ogra- 
n ičer.i k ap ac ite ti s mukom b ili p o ­
pun jen i. A  poduzeću n ije  osta lo  ni 
m alo vren.'^na da sk lo p a  nove ug o ­
vore, dok su ran iji o tkazan i gotovo 
u p o sljedn ji ča s . Tu su n asta li ve lik i 
gub ic i.

Poduzeće se suočilo  i s p ro b le ­
mom kad ro va , osobito za novootvo- 
rene ob jekte . O no se naš lo  pred a l ­
te rn ativom ; ili do m aksim um a o s la ­

biti p e rsona l u o b jek tim a u gradu 
ili preuzeti novu m ahom  n e k v a lif ic i­
ranu radnu sn agu . P ronađen Je je ­
dan kom prom is. U 1963. godin i z a ­
uzet je  i o vakav  ku rs ; ško lovao  se 
dio p o lu k va lif ic iran ih  rad n ika  k u h a ­
ra i konobara putem  se m in a ra  od 
24 rad n a  d a n a . O n i su prošle se ­
zone b ili uk lju čen i u rad , D a n a s  su 
p riučen i, iako  im n ed o sta je  tra d ic ija  
rad a  u ug ostite ljstvu . B ro j n au čn ika  
iznosi 83. O d toga bro ja  15 do 17 
ih je  završ ilo  n au ko va n je , a izv je ­
stan broj o tišao  je  u JN A . V id je lo  
se da oni u sezoni mogu p red sta v­
lja ti zn atan  doprinos u radn o j s n a ­
zi i na n jih  se raču n a  i ove god ine .

U s lije d  s lab o sti, ko je su p o sto ja le  
u 1963. god in i, poduzeće n ije  uve­
deno u opći jug o slaven sk i c ije n ik  za 
inozem stvo, što je  im a lo  neg ativan  
u tje ca j kod u g o va ran ja  c ije n a  pan- 
sionskih  u s lug a . O sob ito  su c ije n e  
b ile  n iske u Z la r in u , Tribun ju  i V o ­
d ica m a . M eđutim , c ije n e  osnovnim  
prehram ben im  a rtik lim a  i p ić im a su 
se nep restano  p o ve ća va le . R ad i to ­
ga su b ile  donesene poreske o lak- 

,š ice . No one su jed va  usp je le  p o k ri­
ti troškove porasta  c ije n a  na trž i­
štu.

U kupni izvori sred stava  u 1963. 
godin i iznosili su 834 m iliju n a , d u 
1964. god in i 1,078 m iliju n a  d in a ra . 
S obzirom  na brži porast f in a n c ira ­
n ja  iz tuđih -izvora došlo  je  do pro- 
ced u ra ln o g  sm an je n ja  učešćo  sam o- 
f in a n c ira n ja  Iz sred stava  v lastitog  
osnovnog fond a.

N a jveć i zvori f in a n c iro n ja  n a la ze  
se u kred itim a za osnovna sredstva , 
a oni su većinom  za k lju čen i po n e ­
povoljn im  uvjetim a (k rać i rok o tp la ­
te i visoke kam atne  stope). Koncem  
1964. god ine poduzeće je  b ilo  z a ­
duženo sa 42 razna k red ita .

Zbog tih i n iza  drug ih  okolnosti 
produktivnost poduzeća b ila  je  ispod

ju g o slaven sko g  p ro sjeka  za 59 p o ­
sto , a ekonom ično st za 23 «pD;lto. 
N eto-p rodukt po jednom  radnijcM za  
»R iv ije ru«  iznosio  je  u 1963. god in i 
341 tisuću , a za  S F R J 827 t is u ć a , 
n a ra . Ekonom ičnost za poduzeto^ 
»R iv ije ru«  iznosi 137 d in o ra , d o k ,.<6 
p rosjek za S F R J 178 d in a ra  ukupi- 
nog p rihod a no 100 d in o ra ' 
nih s re d stava . Lošem  poslovnom  h jSt 
p jeh u , pored uzroka ko je  smo n a ­
ve li, p r id o n ije la  je  sva k a k o  i .n ed o ­
vo ljna  odgovornost p o jed in ih  lic;a .i 
s la b a  in terna ko n tro la . V iše  od je d ­
ne treć ine  ukupnog p rihod a J d e .n o  
osobne dohotke ra d n ik a , dok je  ost­
va ren i neto-produkt niži od osobnih 
d o h o d aka  ra d n ik a . Č istim  prihodom  
pokriven i su osobni dohoci sam o sa  
44, posto.

Sto bi na k ra ju  treb a lo  provesti 
do se to s tan je  p o p ra v i?  S t ru jn a  
ko m is ija  ko ja  će se u tu svrhu 
fo rm irati d o n ije t će  određene.-za|< lju- 
čke , a li neke stvari m ogu se  .-po­
staviti već i u ovo v rijem e . R a z ra đ e ­
nom i boljom  unutrašn jom  o.rgarlf- 
zacijom  u vršen ju  ug ostite ljske  d je ­
latnosti treb a lo  bi o sig urat! - Is p u ­
n jen je  norm ativa  ko ji su od velikog 
zn a če n ja  u ekonom ičn ijem  i renta- 
b lln ijem  poslovan ju  svake  poslovne 
je d in ice  i rad n e  o r^ o n iza c ije - .u , 
lin i. b a  bi se ta k a v  za d a ta k  'rilogao  
provesti; m ora se  tostvoriti znatno  

‘.veća um ješnost i ; s n a ld ž ijiv c s t i što 
više iskoristiti un u trašn je  rezerve u 
o tk la n ja n ju  uočen ih  sJabpsth j0 f  se  
i ugostite ljstvo  ra zv ija  u sve' :jđCD j 
ko nku re n ciji s inozem nim  ’r dortuafiefm 
tu rističk im  centrim a o čem u tf'ebd.pp 
sebno voditi ra č u n a . -

P R E D S T A V L J A M O  V A M  RADNU U S T a NOVU » Č IS T O C A «

NEOPHODNA JE UZAJAM POMOĆ .y.^L

■/> >-»:

Kom unalna ustanova »ČISTO ĆA « u Šibeniku obavlja niz poslova. 
Pored ostalog: preuzima i otklanja kućne i ulične otpatke; čisti i mete 
ulice, trgove, javne prolaze, stubišta i ostale gradske površine; održava 
javne nužnike; čisti snijeg i zasipa poledice; održava javne oglasne  
table i vrši javno o g lašavanje ; vrši usluge dezinsekcije, dezinfekcije i 
deratizacije ; pere i pegla rublje. Ustanova je  ustrojena potkraj 1956. 
godine. U »Čistoći« d anas radi 80 radnika i službenika.

ST R U K T U R A  Z A P O S LEN IH
O S O B lljI D d ^ C I

U kom unalno j ustanovi »Č istoća« 
zap o slen a  je  pretežno ženska ra d ­
na sn ag a . U posljedn je  vrijem e u č i­
n jen i su zn ača jn i napori da se ra d ­
na sn ag a pom lad i. U stano va je  u 
tome im a la  p rilično  usp jeha . Č in je ­
n ica  je , m eđutim , da za p o š lja va n je  
m lađ ih  osoba p rič in ja  izvjesne te ­
škoće. No, v a lja  kazati da prem da 
obim poslove konstantno raste , upo- 
redo s tim ne Ide povećan je  za p o ­
slen ih . V rijed no  je  za b iljež iti da su 
se osobni dohoci u prošlo j godini 
znatno po veća li, a li jo š ni izd a leka  
nisu ad ekvatn i p rim an jim a rad n ika , 
č is ta ča  u drugim  gradovim a .

RAD PO OBRAČUNSKIM

laži u zadarskom  servisu na p o p rav­
ku. M eđutim , ustanova je  o b a v ije šte ­
na da servis trenutno ne rasp o laže  
rezervnim  d ije lo v im a , te se ne m o­
že sa sigurnošću kazgti kada će to 
sp e c ija ln o  vozilo za odvoz sm eća 
biti p o p rav ljeno . Ta su kola inače  
još pod g a ra n cijo m .

DA LI ČE SE NABAVITI AUTOG- 
STERNA ZA PRANJE I POLIJEVA­
NJE GRADA?

JEDINICAMA?

^ ,U  »Č istoći«  se bave m išlju da una- 
pri]ćd,e unutrašn ju  rasp od je lu . Na- 

jW e ,’''p re š lo  bi se na rad po o b ra ­
čunskim  je d in ica m a . No, u tom e se 
neće usp jeti sve dok ustanova ne 
sred f svoje odnose sa Skupštinom  
općine Š ib en ik . R ad i se, na im e , o 
tbme da »Č istoća«  o b a v lja  usluge 
č išće n ja , p ran ja  i odvoza sm eća iz 
g rađ a  bez naknad e . Prošlogodišnjim  
po9čćan jem  ta rife  p laćen e  su sam o 
usluge ko je ustanova svakodnevno 
o b a v lja  u gradu za privredne orga- 
h lzđ c ije , ustanove i dom aćinstva . U 
»Č istoći«  drže da bi za p rije laz na 
rod po ekonom skim  je d in ica m a  bilo 
neophodno posto jan je  ekonom skih 
c ije n a  ta rifa .

GUBITAK NA ŠTETU KOLEKTIVA

K aza li smo već da ustanova » Č i­
stoća« održava javn e  nužnike . Mo- 
đb'trm, prihodi od tog ob jekta izno­
sili su prošle godine oko 900 tisuća 
d in a ra , dok su se troškovi održavo- 
n ja  i osobni dohoci zaposlen ih  po­
peli nc preko 3,5 m ilijuna d in a ra . 
N asta le  gubitke snosi kolektiv » Č i­
stoće« , o to znaci da ta pasiva  te ­
reti druge pogone, U natoč i toj te ­
škoći, a da bi o lakša lo  rad č lanova 
ko lektive i prišlo suvrem en ije rr o d ­
vozu sm eća , ustanova je  nab av ila  
sp e c ija ln o  vozilo za odvoz sn.-eća. 
Za to je  utrošeno blizu 11 m ilijuna 
d in a ra . Pored vlastitih  sredstava ko­
rišten je  i kred it kod Kom unalne 
banke . Z a h va lju ju ć i tom e. »Č istoća < 
d a n as rasp o laže  s dva tokva vozik i. 
N aža ln ost. uslijed  9 k ilom etara  duge 
i loše ceste do g lavnog dep o a , kolo 
se učesta lo  kvare , pa zbog toga n a ­
sta ju  ogrom ne m ate rija ln e  štete. 
Trenutno se jedno  od tih vozila na-

Ko m una ln a  ustanova »Č istoća« 
susreće se s teškoćam a i prilikom  
p ran ja  i p o lije va n ja  g rad a . N aim e , 
sa d a  se g rad ske  u lice  i trgovi mogu 
prati isk lju č ivo  gum enim  c ije v im a i 
to sam o dio g rad a  ko ji posjedu je  
h id ran te . D a bi p o b o ljša li p ran je  
i p o lije van je  g rad sk ih  u lica  u » Č i­
stoći« su kan ili n ab av iti jed nu  v e li­
ku au toc iste rnu . M eđutim , zbog po­
m an jk an ja  f in an c ijsk ih  sred stava  to 
za sad  n ije  m oguće. Ko lektiv  je  zbog 
toga n ab av io  »Perk ins« motor u v r i­
jednosti od oko 2 m ilijun a  d in a ra . 
To će pripom oći da  se je d a n  motor 
»Tom« ug rad i u d a n ašn ju  a u to c i­
sternu i b a r u podnošljiv im  g ra n ic a ­
ma rije ši ta j trenutno ak tu e lan  p ro­
blem . Nova au to c iste rna  neće , m e­
đutim , biti sk inuta  s dnevnog reda .

NEDOSTAJE RADNOG I GARAŽ­
NOG PROSTORA

»Č istoća« iz god ine u godinu po­
većava obim poslova, a tim e ujedno 
i transporta . Zbog toga se kao  veo­
ma o zb iljan  problem  ja v lja  p o m an j­
kan je  ga ražnog  prostora . D an ašn ji 
prostor Je p rem alen , te prijevozna 
sredstva osta ju  na u lic i, izložena 
p ropadan ju . Uz to, ni servis za p ra ­
nje i p eg lan je  rub lja  zbog p o m an j­
kan ja  prostora ne može u potpuno­
sti odgovoriti uslugam a za in te re s i­
ranih g ra đ a n a  i ko lektiva . Svo jevre­
meno Je »Č istoća« p re d la g a la  da 
se sa d ašn je  p rostorije  B iroa za 
stam benu izg radn ju  ustupe 70 p o ­
trebe serv ’so. M eđutim , na ta j p r i­
jed log n ije  odgovoreno pozitivno. 
Pored toga, m ašine ko je sad a  ima 
servis za p ran je  i g la č a n je  rub lja  
m alog su kap ac ite ta . U ustanovi 
drže da bi se nabavkom  jed ne ve ­
like m ašine za p ran je , s itu ac ija  do ­
brano p o p rav ila . M eđutim , kada  će 
se ta zam isao  rea liz ira ti n ije  lako 
već sad a  k aza ti, je r  ko lektiv »Č is to ­
ća« nc rasp o laže  potrebnim  f in a n ­
cijskim  sredstvim a.

ŠTA JE S JAVNIM OGLASNIM 
"t a b l a m a ?

U »Č istoći«  se s lažu  da grad  nije  
uvijek čist onako  kako bi trebao  b:ti 
i kako  bi i oni sam i htje li da bude. 
M eđutim , za to im a pozam ašan  broj 
ob jektivn ih  raz lo g a , od ko jih  smo 
neke već i do sad a  n ab ro jili. Uz to, 
ne treba sm etnuti s um a da ako  po­
vrem eno i postoji p itan je  čistoće ili 
neč istoće , ta j problem  jedn im  d ije ­
lom a k tu a liz ira ju  i sam i g rađ an i, 
p rivredne o rg an izac ije  i ustanove. 
M nogi ne m isle na to kuda i gd je 
b a ca ju  ko jekakve  otp atke , a u lice  i 
trgovi ne mogu se čistiti »svakih  pet 
m inuta«. To bi za c ije lo  svi žite lji g re ­
da treb a li im ati na um u. Je r, sv je ­
doci smo da  se o tp adn i m aterija l 
o stav lja  na u licam a , u raznim  ug lo­
vim a i vežam a ku ća . Pored toga, 
ja vn ih  og lasn ih  tab li u gradu go­
tovo i nem a. P la ka ti se lijep e  gd je 
god se stigne . M eđutim , »Č istoća« 
je  p rije  nešto više  od dv ije  godine 
d an a  p o d n ije la  zah tjev  Skupštin i o p ­
ćine  da  se odrede lo k a c ije  za o g la ­
sne p loče . No, sve do d a n as u sta­
nova n ije  dob ila  n ikakvo  rješen je . 
Zbog toga n ije  p ravedno p re d b ac i­
vati ko lektivu »Č istoće« zbog č in je ­
n ice  da se »p laka ti lijep e  g d je  je  
koga vo lja« .

BRIGA ZA ZDRAVUE RADNIKA

U stano va im a svoj prav iln ik  o h i­
g ijensko  - zaštitn im  m je ram a pri ra ­
du. Svak i radn ik  im a radno i za štit­
no sredstvo. Transportn i radn ic i koji 
rade  na utovaru i izvozu sm eća im a ­
ju dva p a ra  radn ih  o d ije la , ru ka v i­
ce , gum ene čizm e , k išnu kab an icu  
i zaštitnu bundu. Uz to, svaki ra d ­
nik č is ta č  im a posebno radno o d i­
je lo , gum ene čizm e i kišnu k a b a ­
nicu.

K A K O  SE  R IJEŠ IT I F IN A N C IJS K IH
B R IG A ?

U stano va »Č is to ća« , kao  što smo 
već za b ilje ž ili, vrši usluge č išćen ja  
javno-p rom etn ih  površina i odvoz 
sm eća iz g ra d a . Pored toga brine 
se i o javn im  gradskim  nužnicim a. 
S obzirom  na ap so lu tno  m ale p riho­
de, ustanova god išn je  gubi na odr­
žavan ju  javn ih  nužnika oko 4 m ili­
ju n a  i 550 tisuća d in a ra . Budući da 
Skupština  općine ne do je  na ime 
toga n ikakvu  n akn ad u , znači da ta j 
iznos p ad a  na teret osobnih doho­
d aka  i fondova »Č istoće« . Doda li 
se lom e i č išćen je  g rad sk ih  površi­
na, na ko jim a je  an g až iran o  p ro sje ­
čno oko dvadeset osoba, na »leđa« 
»Č istoće« pada oko 15 m ilijun a  d i­
n a ra . Treba napom enuti da u tu su ­
mu nisu u ka lku firan i osta li troškovi, 
kao a m o rtizac ija , potrošni m ate rija l, 
troškovi up rave , zaštitna i rad n a  
o d ije la  itd. S  obzirom  na te p o d at­
ke R ad n ičk i sa v je t kom unalne u sta­
nove »Č is to ća«  don io je  odluku da

i građani moraju mnogo više

sada paziti na čistoću svoiga građap* -i'

zatraži da Skupština općine Š iben ik  
u svihu p o krivan ja  gore naveden ih  
troškova osigura  nešto više od 16 
m ilijun a  d in a ra . Ko nku rencije  govo­
reći treb a lo  bi doći do sk la p a n ja  
ugovora za vršen je  spom enutih u s lu ­
g a . Je r, o b av ije stili su nas u »Č is to ­
ći« , iznosi koji se dob iju  od p riv red ­
nih i drug ih  o rg a n iza c ija  u stvari 
pokriva ju  troškove onih rad n ika  ko­
ji rade na odvozu sm eća iz tih o rg a ­
n iza c ija . R a n ije  su p rivredne o rg a ­
n iza c ije  p la ć a le  usluge javn e  č is to ­
će a nisu u stvari te usluge ni v rše ­
ne za ko lektive , a li je  d a n a s  situa- 
c a ja  sasvim  d ru k č ija . TLM  »Boris 
K id rić« , na prim jer, traži da jo j » Č i­
stoća« odvozi sm eće svakog d a n a , 
a gotovo je  isti s lu ča j i s »Lukom «, 
»Š ipadom «, Tvornicom  e lektrod a i 
fe ro legu ra  I drug im  radn im  o rg a n i­
za c ija m a . Prem a tom e, d a n as  š ib e n ­
ske radne o rg an izac ije  ne pokrivaju  
kao  ran ije  troškove o d rža van ja  ja v ­
ne čistoće u g radu . S obzirom  da 
su istovjetn i zahtjev i »Č istoće« sro d ­
nih ustanova u Zadru  i Sp litu  poz i­
tivno r ije šen i, ko lektiv »Č istoće« drži 
da će odgovorni g radsk i faktori po­
zitivno odgovoriti na n jihov zahtjev .

Ako Skup ština  općine  Š ib en ik  bude 
zau ze la  o tpm p itan ju  nep ovo ljan  
stav, R ad n ičk i sav je t »Č istoće« po ­
duzet će konkretne, za ko lektiv Je ­
dino m oguće m jere . N ad a ti se je , 
m eđutim , da će se sve dobro svršiti.

G R A Đ A N I, PA Z ITE  N A  Č IS T O Ć U !

Iz o b a v je šte n ja , što smo ih dob ili 
u »Č isto ć i« , v id ljivo  je  da  tu radnu 
o rg an izac iju  brine niz te ško ća . N a ­
ravno, n ije  potrebno opetovati da 
su te teškoće u prvom redu, m ate ri­
ja ln e  n a ra v i. M eđutim , v a lja  kazati 
da tu ustanovu za b rin ja va  joŠ je d ­
na č in je n ic a , a to je  p riličn a  n e b ri­
ga g ra đ a n a  za izg ledom  svoga g ra ­
d a . »Č is to ća« , v id je li smo to već , ne 
rasp o laže  svim potrebnim  radn im  
p o m ag a lim a , pa jo j svakodnevn i 
za d a c i p r ič in ja ju  s ija se t b rig a . Jed n a  
od n a jva žn ijih  je , m eđutim , upravo 
ta n eb rig a  g ra đ a n a . Izg led a pone­
kad da ž ite lji ovoga g rad a  drže da 
n ije  n jihova stva r kuda će  baciti 
p razne ku tije  c ig a re ta , p roč itane  no­
vine, razne zam otke i sličnu  »sitna- 
riju « . Zbog togo n ije  r ije d ak  s lu ča j 
da se po našim  trgovim a i u licam a

vjetar »poigrava« sa čitavim  ,̂hrpa 
ma otpadaka,. O soblje »Cistoće^^iiđ 
može, međutim, po nekoliko^jatJto 
nq..dan čistiti svaku ulicu ili;trg ., Do 
bi se tako radilo , »Čistoća« bi ĴEPĆ*- 
je lo  trebala zapošljavati nekdf^c 
stotina radnika. T o , naravno ,' rnft)̂ ao-j 
Icrzi u obzir Budući đđ jte tdrfrd.'^a-j 
đoni bi. se već jed n o m ''trebd^r'i^iaFa•[| 
siti loše i nekuftume navike^'do'^fo'! 
gom svojih koraka ostavlja ju  -btćJićt̂ ! 
ke. Kađđ^ đr se
bi nam bio još čišč i, o ustdno\fi^ ko-l 
ja  se brine, o, rijegovU izgfeduVimP*’ 
la bi kudikpmo, monje -pošlo 
ravno, monje glavobolje.^'U 
ćt« se n a d a ju  da neće jbš; dugb"'^- 
kati i no pomo(^ grođa'na, .jeT|^-;;syp- 
kom žitelju Š ibenika u  ir^resuo'^^^j 
mu grad bude čisć i, o  r^Jegove îirfi-: 
ce i trgovi uredniji. Bude ti lI
buduće u većoj m je r i hego doHstisfe,' 
onda će \ prigovori nd koje se. 
zi povremeno biti sasvim nepotT'^oi- 
Kolektiv komunalne ustonove 
stoća« učinit će sve — kako '«>jftdm 
izjavili — do Isp un i žod'otke kibjtf'se 
pred njih postavljo ju . Građdrif,*j^'^b- 
mozite im l _ . ^

- .-S

A U T O B U S N I  K O L O D V O R :  STO SUVIŠE OTPADAKA KOJI GO- 
KAO I NA DRUGIM MJESTIMA U VORE O NAŠOJ NEMARNOSTI D^ 
GRADU, TAKO I OVDJE IMA ČE- NAM GRAD BUDE ČIST. '
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RAZGOVOR SA STIPOM MARAĆOM, PREDSJEDNIKOM OR­
GANIZACIJE SAVEZA OMLADINE U TIJESNU

Omladina je uvijek prva ^eiar ytiilos: A SUDAC JE BRO JAO  H E lt l !
Organizacija Saveza omladi 

ne u Tijesnu u posljednje vri­
jeme je veoma aktivna —  ubra 
ja se u red najaktivnijih seos­
kih organizacija. Da bismo o r 
adu njenih članova saznali što 
više nego Lz šturog izvještaja s 
godišnje konferencijo obratili 
smo se Stipi Maraći, predsjedn 
iku te omladinsko organizacije. 
Evo kako je tekao razgovor.

* Vaša org2mizacija spada u 
red aktivnijih —  čija je to za­
sluga?

—• To je u prvom redu re­
zultat homogenosti tiješnjan- 
ske omladine. Naime, članovi 
organizacije, gotovo svi do jed­
noga, oztnljno shvaćaju zadat­
ke lo je  pred .njih postavlja 
Mjesna organizacija SSRN, O- 
snovna orgćmizacija SK, Tmi- 
stičko društvo ili neka druga 
organizacija. Takav odnos pre­
ma zadacima rezultat je rada 
sekretarijata organizacije, koji, 
zahvaljujući aktivnosti njego­
vih članova, uspješno organizi­
ra i vodi brigu o ‘zvršenju 
preuzetih obaveza. U svakoj se­
oskoj akciji omladina je prva, 
pa bilo da se radi o dobrovolj­
nim radovima na rješavanju ko 
munalnih problema ili o kul­
turno - zabavnom životu u mje­
stu.

* Koji se sada zadaci nalaze 
pred vašom organizacijom?

— Ima ih nekoliko. Najvažni­
ji su, svakako, organiziranje 
zabavnog života u mjestu — u 
sezoni, a izvan sezone, te za­

trpavanje vodovodnog kanala u 
dužini od oko tri kilometra. Što 
se tiče zabavnog života u mje­
stu na tom planu smo već po­
stigli prve rezultate. Naime, 
formirali smo dramsku, folklor 
nu, tamburašku i sportsku sek­
ciju, te vokalno - instrumental­
ni sastav elektrićmh ^tara 
pod nazivom »Crveni ferali«. U 
tim sekcijama radi stotinjak 
omladinaca. One su dosad go­
stovale sa cjelovečernjim pro­
gramom u nekoliko mjesta na 
području šibenske komune. I 
ubuduće organizirat ćemo slič­
na gostovanja — osobito u toku 
turistički sezone.

Omladina je dosad dala oko 
500 dobrovoljnih radnih sati 
na zakopavanju vodovodnog ka­
nala. U naredna dva mjeseca 
odradit ćemo na istom poslu o- 
ko 2.000 dobrovoljnih radnih 
sati.

* U toku ovog razgovora ni­
jednom niste spomenuli piosto- 
rtje u kojima članovi sekcija 
vježbaju. Znači li to da ste na­
šli »mjesto pod stmcem«?

— Ni govora. Još uvijek smo 
beskućnici. Seljakamo od pro­
storija do prostorija, a ni za 
jednu ne možemo reći: »Ovo je 
naš kulič, ovdje smo mi kod 
kuće«. Međutim, svi su izgledi 
da ćemo d mi uskoro, kako ste 
rekli, naći »mjesto pod sim- 
cem«. Naime, u zgradi bivše op­
ćine ima nekoliko prostorija 
koje stoje neiskorištene. Sma­
tram da je krajnje vrijeme da 
se riješi naš stambeni proolem.

OJ.

U utorak uveče vratio se u Drniš iz Beograda, gdje je učestvovao 
u završnim borbama pojedinačnog prvenstva države u tžoksu, boksač te­

ške kategorije Petar Miloš, ili kako ga njegovi mještani još od malih 
nogu zovu Pešo sa Škakiča Glavice. Cijeli sutrašnji dan bio je opsjedan 
svojim brojnim prijateljima, kojima je po nekoliko puta morao da priča 
o svakom i najmanjem detalju iz beogradske dvorane sportova.

Jednoj sceni, po tko zna koji put več ponovljene priče, prisustvovali 
smo i mi i u svoj notes zapisali slijedeće;

— Cijelu je stvar iskomplicirao 
sudac u ringu Kalinić, a nepred­
viđeni svršetak meč^ sa Sreteno 
vićem iskonstruirao dužumi li­
ječnik. Prva je runda protekla u 
miroljubivom odmjeravanju još 
skrivenih snaga. Sredinom druge 
runde obojica smo se pripre­
mili na kontriranje. Moja kon- 
tra je uspjela i udarci su dobro 
sjedali, dok je Sretenovićeva 
kontra pogađala u prazno. Jed­
nim snažnim direktom uzdrmao

sam već načetog Sretenovića, 
ali sudac, na sveopće čuđenje, 
broji meni. Drugom zgodom, u 
istoj rundi, kada sam poskočio 
unazad da izbjegnem protivni­
kovu udarcu, lako sam se sa- 
pleo, a sudac je ocijenio da sam 
grogiran i počeo da mi broji. 
Vidjeli ste i sami da je uskoro 
na ring doletio peškir. Dežurni 
liječnik prekinuo je meč kada 
sam bio na najboljem putu do 
šampionske titule u teškoj kate-

K. N  I N
PRIJEDLOG DRUŠTVENOG
PLANA NA RAZMATRANJU

Nedavno se na zajedničko j sjed­
nici Općinskog odbora So c ija lis t ič ­
kog saveza. Općinskog komiteta Sa- 
ireza om ladine i Sindikalnog vijeća 
asp ravlja lo  o prijedlogu društvenog 

Iblana i budžeta općine Knin za 
1965. godinu. 1 prošle ned je lje , 11. 
Iravnj.a u svim selim a na području 
ijtninske komune održani su zboro­
vi b irača na ko jim a se rasp ravlja lo  
!b prijedlogu društvenog plana.

Ovogodišnjim  društvenim planom 
Ip.'cdviđa se povećanje ukupnog bru- 
o- proizvoda za 15 posto u odno­
su na prošlu godinu, a porast n a ­
cionalnog dohotka za 18 posto.

Planom su zacrtane sm jernice 
daljnjeg razvitka privrede i drugih

oblasti na području kninske općine.
Tako će Tvornica v ijaka  nastaviti 

radove na proširenju kapacite ta , u 
strmičkoj C ig lan i izvest će se rekon­
strukcije, što će doprin ijeti poveća­
nju obima proizvodnje.

Od novih objekata predviđa se iz­
gradn ja tvornice za izradu gipsanih 
elem enata u Kosovu.

Poljoprivredna zadruga iz Knina 
podignut će gospodarski objekt k a ­
paciteta 100 grla visokom liječnih 
krava i .tovilišta za svinje kapaciteta 
700 komada svin ja.

Za neprivredne investicije i ob jek­
te društvenog standarda predviđa 
se ove godine utrošiti 756 m ilijuna. 
G rad it će se novi stanovi, da leko­
vodi, vodoopskrbni objekti, nekoliko 
škola, putevi i niz manjih kom unal­
nih objekata u selim a kninske ko­
mune.

U SUBOTU PROSLAVA 30-GODI-
ŠNJICE KNINSKE GIMNAZIJE
U subotu, 17. travn ja , svečano će 

se proslaviti 30-godišnjica postoja­
nja i rada g im nazije u Kninu.

Niža g im nazija bila je  osnovana 
1922. godine, ali poslije sedam go­
dina dolazi do njezina zatvaran ja . 
Tek 1955. godine, na zahtjev g rađ a­
na, Škola se opet osniva, kao puna 
gim nazija . Pored učenika s područ­
ja  općine, školu su pohađali i mno­
gi đaci iz susjednih mjesta Like i 
Bosne. Kroz ovu školu prošlo je  do 
sada oko 16.000 u č e n itr , r-l 
je  m aturiralo 890. N jezini bivši đa-
, : . .- <■ ( • -m ■ iin 'II ■

stima kao stručn jaci, kulturni radn i­
ci i vojni rukovodioci.

U NOB-i je sudjelovalo više od 150 
učenika kninske g im nazije , od kojih 
je 35 položilo svoje živote u borbi 
Jedan od njih je narodni heroj Stevo 
O pačić .

,|30J K 0 J A K .O V Č E V :

|VIigrac!|a stanovništva 
jsjeverne Dalmacije do 1941. g.

O migracionim kretanjim a naših 
aroda tokom 16. i 17. sto ljeća I. 
lubić navodi i s lijed eće : ». . . iz Li- 
e i Veleb ita se lili su na Rab i Krk; 
a Raba na Lošinj i C re s ; iz Buko- 
ce, još više iz Ravnih kotara na 

adarske otoke, iz za leđa Šibenika 
a šibensko otočje. Seobe su se vr- 
ile gotovo svake godine, je r su 
urci nava ljiva li od Đurđevdana do 
liho ljd an a , od proljeća do kasne 
Dseni. Te su m igracije silno napu- 
ile naše otoke. Tada su oni, čini se, 
lili najviše napučeni. Ove su migra- 
ije dale novi impuls, je r su stare 
irodne oblasti otoka obradili u 

ulturne. Tada su se brojni otoci n a ­
učili, iskrčili, posadili, njegovali . . .« 
Namjerno smo se zaustavili na 

pgađajim a koji su se odigrali u 
iievernoj D alm aciji sredinom 17. 
io ljeća . Međutim, to ne znači da 
u dotadašnja m igraciona kretanja 
ašeg naroda prestala . Njih je  bilo 
! da lje . Tako 1657. godine provali 
plika turska vojska od 10.000 vojni- 
g do So lina i N ovigrada, sruši 
psedarje i V in jerac i opustošivši 
?e naokolo, vrati se, a 1659. godine 
Ipjuri pod sam Šibenik 600 turskih 
lonjanika, koje su branioci Sibeni- 
a uspjeli potisnuti.
Pred opasnosti od Turaka otpoče 

pet seoba naroda u Primorje i 
toke. Tom je  prilikom narod tražio 

fcd Venecije  i određene uvjete, kao 
apr. priznavanje takvih privileg ija 
l io  što su b iran je svake godine svo- 
9P kneza i si. Venecija  im to odo- 
i  i. Ta seoba potraje od 1647. do 
' '14. godine.

Takvo kretanje naroda uvjetovala 
ne samo prinuda koju je nametao 

lirsk i osva jač nego i ag itac ija  raz- 
■ h zainteresiran ih faktora da se 
Ire laz i na stranu Venecije . »U ma- 
' ljenju naroda našeg pod mletačku 
' pst. M lečani su se služili vješto 

jrirodnim starješinam a. Naročito, 
i-rpublici su bili uvijek na usluzi 
i ilm atieski i bosanski fratri fran je ­

vačkog reda. Godine 1667. oci M ale 
braće preveli su iz turske zemlje 
pod mletačku vlast »znatnu množi­
nu M orlaka«, od kojih su se jedni 
sm jestili u obe tvrđave Šibenika, a 
drugi u susjednom polju. Među n ji­
ma bilo je oko 500 stanovnika g rč­
kog obreda s jednim  kaluđerom iz 
Soluna«.

U starome zadarskom arhivu sa ­
čuvano je  mnogo dokum enata o 
kretanju ogromnih masa našeg n a­
roda na jednom relativno malom 
prostoru. Kandijski rat od 1645. do 
1689. godine, kao i mnogi drugi 
prije njega, značio je  za sjevernu 
D alm aciju  jedan period kada se 
obrađ ivanju zemlje i uzgoju stoke 
ne samo da nije poklan ja la  pažnja 
nego te privredne aktivnosti nisu ni 
mogle da se odvija ju . O  dinam ici 
kretanja stanovništva toga vremena 
govore nam mnogi dokumenti saču­
vani do danas u arhivu Zadra i 
Venecije , od kojih je  neke objavio 
B. Desnica.

7. studenog 1683. godine providur 
Donato ja v lja  senatu u Veneciju o 
općem ustanku koji je zahvatio n a ­
rod u zaleđu Zadra i o p ljački koja 
se vrši. Zabrin java ga problem raje 
koja je , i pored njegove zabrane, 
uskočila u m letačka sela sjeverne 
D alm acije .

Samo dva dana kasn ije  haram ba- 
ša Vid Bab ić i barjaktar Petar R a­
dić u ime sela u predjelu Boraje 
mole providura Donata da podnese 
senatu njihovu molbu za prije laz u 
podaništvo M letačkoj republici. Ima 
ih do 1000 duša, od kojih 400 spo­
sobnih za oružje.

27. prosinca 1683. godine krčki 
kajm akom  M ustafa piše providuru 
Donatu da »kad je  stigao u Knin 
našao je pust k ra j, je r je  ra ja  pre­
šla na m letačku stranu«.

D a lje  se iz raznih dopisa providu­
ra i ovoga senata u M lecim a vidi 
kako su dva g lavara  zagorskih sela 
zahtijeva la da žele pod M letke, i

mada ih se od toga nauma odvra­
ća , oni se svejedno sa svojim poro­
dicam a i blagom primiču mletačkom 
kraju .

Pop Lazar Dragović u ime 1.500 
m orlačkih porodica iz Ko lašca , Par- 
č ića , Krmpota, R oda ljica , Kožulova 
polja , skradinskog kra ja , K istan ja , 
Perušića, Benkovca, B rk ljačine , Po- 
lače i M orpolače, a koji su već bili 
zauzeli kaštele Raslinu , Dračevicu, 
Dobri D o lac , Dejanović, Putičanje, 
Skonciić  i Vranu, moli providura 
Donata da im odredi jednog pog la­
vicu koji će upravljati njihovom oru­
žanom snagom.

I ovci prim,jer potvrđuje našu p ri­
jašn ju  tvrdnju kako su mnoga sela 
sa katoličkim  življem nase ljava li p ra­
voslavni vjerojatno uslijed toga što 
su navedena sela bila napuštena od 
njihovih bivših stanovnika. U spome­
nutom dokumentu aovori se o Rasli- 
ni. Dejanoviću , Putičanju i V ran i, se­
lim a sasvim uz morsku obalu ili ne­
koliko kilom etara udaljenih od iste, 
od kojih danas D ejanović više ne 
postoji, a nalazi se između dva se­
la nastan jena hrvatskim stanovništ­
vom, i to Ban jevaca i Betine. Vrsna 
je pretežno naseljena Hrvatim a, Ra- 
slina i Putičanje također su hrvatska 
n ase lja . N ije vjerojatno da su novo- 
došli sreski naseljen ici s k ra ja  17. 
stotljeća napustili navedena sela 
pod pritiskom Turaka — kojih tada 
u D alm aciji n ije više ni bilo — već 
je v jero jatn ija  mogućnost da su isti 
prekršteni i prevedeni na kato ličan­
stvo i kasn ije  su, sve do danas, 
sm atrani Hrvatim a, a što nema više 
takav znača j kakvo je  nacionalno 
obilježje imalo nekada, čak i u 
našoj novijoj historiji.

Početkom 1684. godine selo Vranu 
je naselilo  400 m orlačkih porodica, 
a istovremeno oko Livna i G lam oča 
nalazilo  se oko 3.000 hrišćanskih po­
rodica koje su bile spremne da 
krenu u gran ice M letačke republike.

O ve iste 1684. godine M iloš u spo­

gonjl.
I pored toga, kao da su se i 

druge okolnosti bile urotile pro­
tiv mene. Trifunović, s kojim je 
trebalo da se sretnem u pretho­
dnom meču. je otkazao. Odakle 
i na koji se način našao nov 
protivnik, za mene — Spasoje- 
vić, koji nije bio uopće prijav­
ljen, nije mi poznato, ali znam 
da uvijek nije ukrstio rukavice 
sa Sretenovićem, i on je slobod- 
dan i svjež ušao u daljnje bor­
be, u susret sa mnom.

— Ali se ipak nadam da mi 
sve šanse nisu propale. Kod 
mjerodavnih sam ostvario vrlo 
povoljan utisak i postoji tračak 
nade da učestvujem na evrop­
skom šampiona za ovu godinu. 
Još sam mlad u odnosu na ve- 
činu naših vrhunskih boksera; 
tek ću u nedjelju navršiti 24 go­
dine. Zato sam i došao kući da 
u krugu svojih roditelja i pri­
jatelja u nedjelju proslavim 
svoj rođendan.

Upitan o svome prelasku u 
osječki bok.sački klub »Slavoni­
ju«, Pešo je rekao;

To je definitivna i gotova 
stvar, tj Osijeku ču kao geome­
tar raditi u katastru; nova sre­
dina, u kojoj otprije imam ne­
koliko vrlo dobrih prijatelja, 
primila me vrlo srdačno. Cije­
nim rad svoga trenera Rajka 
Jovanovića. Nadarn se da mi 
zagrebački »Metalac« neće pra­
viti nikakve smetnje. Pošto za 
njih nisam nastupio više od 
deset mjeseci, imao bih pravo 
nastupa za ekipu iz Osijeka od­
mah. Ako mi ne daju ispisnicu, 
treba da pričekamo još dva 
preostala kola, a onda me ništa 
ne može zadržati.

Krtig zainteresiranih plušala- 
ca .se povećao i x>opulami dr­
niški sportaš bio je ponovo o- 
basut serijom unakrsnih pita­
nja. Sada je zaista Pešo na kra­
ju bio grogi i potražio je spas 
u dobrom domaćem ručku, (c)

Među učenicima kninske gim nazije 
između đva rata osjećao se revolucio­
narni rad. Još su prije rata neki od 
njih položili svoje živote: Gojko Bje- 
dov kao španski borac i Krste Ljubi- 

!č ić  kao žrtva klerofašista (ubijen je  u 
jZagrebu 14. travnja 1937. godine), 
liste godine poginuo je  i Gojko u 
ISp an iji, boreći se u sastavu inter- 
; brigada protiv fašizm a.

U subotu ujutro bit će položen 
vijenac na spomen-ploču poginulim 
đacim a u toku N O B-e, a zatim će 
biti održana svečana sjednica N a­
stavničkog vijeća i Sav jeta  škole. 
Naveče će se održati svečana a k a ­
dem ija u Domu JN A , na kojoj će 
poslije pozdravne riječi direktora 
Paške Pa ića , učenici izvesti raznolik 
program. Proslavi će pored sodašnjih 
prisustvovati i mnogi bivši đaci te 
gim nozije, kao i gosti iz Zagreba, 
Sp lita , Š ibenika i drugih m jesta,

A. M.

menutom svom djelu piše o drugoj 
velikoj seobi iimokotolika iz Bosne, 
kod »na čelu sa fratrim a prelazi 
1.000 porodica, koje nase ljava ju  
Skradinsku krajinu . Poslije ove go­
dine još dvaput pređoše u D a lm ac i­
ju fratri iz Bosne. Prvi put 35 frato- 
la sa 150 porodica naseliše Sin j i 
okolicu, a drugi put sa fratrima iz 
Živogošća pređe 736 porodica. 
Ukupno je  prešlo do 1688. godine 
više od 5.000 porodica i oko 100 
fratara . Svi se naseliše u prostoru 
između Boraje - Mosora - Prologa 
- D ragovića, tj. naseliše zemljišni 
prostor na kojem su kompletno već 
živjeli novonaseljeni Srbi . . .«

M iloš za navedeni period navodi 
još i to kako su nestale dvije pravo­
slavne crkve, I to u Pilip jakovi', selu 
I od Biograda na moru, danas isk lju ­
čivo hrvatsko selo, i u selu Crno kod 
Zadro. D anas selo sa također hrvat­
skim stanovništvom.

U ve ljač i 16C4. godine pukovnik 
Ivan Radoš izvještava providura D o­
nata o tome kako se granicam a 
mletačkog teritorija primaklo 3.000 
morlačkih porodica, od čega se već 
dvije trećine nalazi na prostoru iz­
među Zadra i Š iben ika . Taj vojnik 
naročito podvlači moment kako 3.000 
tih porodica može dati 3.000, »a i v i­
še ratn ika«, a kad bi im se pod ije­
lilo oružje i ta j bi broj još narastao .

Motivi tih ogromnih etničkih po- 
m jeranja su razni, a li — pored tur­
skog zuluma — najčešći i najpresud- 
niji moment je  onaj ekonomske 
prirode, U travnju 1684, godine Mor- 
loci iz sela Tepšinaca i Perčića nu­
de pismom providuru Donatu da 
će njih« . . . 5.307 duša, od kojih 
615 sposobnih za oružje, preći k 
M lečićim a . . .« Za protivuslugu tra ­
že da im se osigura za ishranu kruh 
i 30 vojničkih oloća i da im se za 
boravište odredi kraj oko Obrovca i 
G račaca , ustupe tri mlina i tri bivše 
turske kuće u Obrovcu.

Novodoseljenim M orlacim a piše 
providur M ocenigo 17. m aja 1684. 
godine iednu, od inače brojnih, k a ­
rakteristika. Što od starih, naseljenih 
od ran ije , a što od novodoseljenih 
M orlaka, piše M ocenigo, bit će ih 
»5—6.000 ljudi sposobnih za oružje, 
ali ned iscip lin iran ih , sviklih na p lja ­
čku, gotovih na metež i beg čim n a­
iđu na otpor . , .«

O M orlake, bez obzira na pisane

B u k o v i c a
AKCIJE KISTANJSKE OMLA­
DINE

Omladina Kistanje počela je s 
udarničkim radovima na nekim 
komunalnim objektima. Tako je 
na popravci veoma derutnog pu­
ta prema Žejezničkoj stanici u- 
čestvovalo 20 omladinaca, a na 
uređenju strelišta sudjelovalo je 
30 omladinaca. Ti su omladinci 
dali više od 400 dobrovoljnih rad­
nih sati. U vezi s proslavom Da­
na mladosti odlučeno je da omla­
dina organizira takmičenja u 
raznim kulturnim i sportskim

2EUEZNIČARI OSNOVALI 
DRUŠTVO ESPERANTISTA

Ovih dana održana je osnivačka 
skupština društva že ljezn ičara espe- 
rantista u Kninu. Pored direktora 
ŽTP Knin, inž. Ilije  M irkovića, prvom 
skupu esperantista prisustvovali su 

predstavnici o rgan izacija  že ljezni­
čara esperantista iz Beograda, Z a­
greba, Sp lita i Š ibenika , i to M ilica 
Hrnčić, Đ ivoje M arinko, A leksa 
Hrstić i Vitom ir Guberino.

Zaključeno je da što prije otpoč­
ne tečaj za učenje esperanta.

Za predsjednika Društva že ljezn i­
čara esperantista izabran je  B ran­
ko Zatezalo .

karakteristike o njim a, otim ali su se, 
kako Turci s težnjom da ih zadrže 
radi obrade zemlje i tim arenja sto­
ke i obrane granice prema M le tač­
koj republici, tako i M leci iz isto tak ­
vih motiva, plus još i iz razloga da 
nasele puste krajeve koje su Turci 
napustili. Pri tome su i jedni i dru­
gi vodili upornu ag itaciju  koristeći 
sve moguće snage na tom zadatku. 
Pored državnih organa same Repu­
blike, mnogo su jo j pomogli i k a ­
tolički svećenici, naročito fratri, a što 
se može vidjeti i iz slijedećih prim­
je ra : providur Mocenigo jav lja  se­
natu 28. m aja 1684. godine, kako 
radi na pridobijanju ličkih M orlaka 
i kako je  već nagovorio 152 porodi­
ce na seobu u m letački kraj, »U 
toku su pregovori zo prelaz stanov­
ništva četiri lička se la«.

A O . fra Radonić ja v lja  splitskom 
nadbiskupu o svom radu na prido­
b ijan ju  hrišćano za m letačku stvar- 
u Hercegovini i Lici.

Početkom 1685. godine haram ba- 
ša Vukašin Rosić, sa 20 morlačkih 
Dorodica iz Č itluka kod Novog u 
Lici, uskočio je u Starigrad , kaštel 
Perušić sa okolinom.

Iste godine Stojan Janković pri­
veo je  u mletačko podanstvo 70 ku­
ća iz Like sa 900 duša.

G enera ln i providur konjice Polo 
M ikel piše 7. juna 1685. godine se­
natu kako je  novouskočeno ličke po­
rodice naselio u Kožulovo polje, a 
u Liku je opet uputio Sto jana Jan- 
kovića so 2.000 ljudi da izvuče 
ispod turske vlasti i druge M orlake, 
koji će -  ako u tome uspije — n a­
seliti od Kožulova polja do Ostro- 
vice. O vaj isti providur mjesec i po 
dana kasnije jav lja  kako je priveo 
M lecim a 300 morlačkih kućo, koje 
će moći da dadu oko 700 ratn ika.

Eksponenti određene politike M le­
tačke republike na ovom dijelu n a ­
še zemlje vrlo su je vješto provo­
dili. Tako npr. ova zainteresirano.'t 
za Liku trebalo je da dovede do 
njenog totalnog ekonomskog sloma, 
opustošenja, a kako bi time bio osi­
guran Obrovac, važan m letački 
punkt na granici prema L ic i; tre­
balo je naseliti Ravne kotare i a f ir­
m irati, u odnosu na Austriju , preko 
Venecije  na velebitsko podgorje, ko­
me bi I ika — bez Turaka — b ila , ko­
liko toliko osigurano zaleđe.

N ajzad iz dokum enata se mogu

disciplinama, te da što ljepše 
urodi nedovršen teren oko spo­
menika palim borcima u Kista- 
njama i da otpočne s adaptaci­
jom Doma kulture, ukoliko za to 
odobrena sredstva od kninske 
komune.

Pored toga, omladina će Kista­
nja učestvovati i u akcijama u- 
lepšavanja i uređenja mjesta.

B. Pekić

REGULACIJA CIKOLE
I VRBE ^

U drniškoj općini Vodna za­
jednica dalmatiinskih slivova 
izvodi regulaciju rijeke Cikole 
i njene pritoke Vrbe, koja u 
dužini od 3 kilometra protječe 
i drniškom komunom. Za regu­
laciju će ove godine biti utrošen 
iznos od 32 milijima dinara.

Brojna mehanizacija koncen­
trirana je u Petrovu polju, gdje 
se čisti Cikolino korito i proši­
ruje njena obala. Na rad Vodne 
zajednice Petroopljci stavljaju 
primjedbu, da bageri odbacuju 
zemlju po njihovim i njivama i 
zatrpavaju »foše« pa voda ne 
može oticati. (c)

vidjeti i rezultati nase ljavan ja  s je ­
verne D alm acije , Tako se iz doku­
menta br. 107, navedenog d je la B. 
Desnice, na str. 116 vidi popis tak­
vih porodica uskočenih u D a lm ac i­
ju tokom 1685 godine:

— Janko Sm iljan ić  je  priveo 1587 
porodica sa 5297 ra tn ika ;

— serdar Sm iljan ić  je  priveo 52 
porodice sa 171 ratnikom,

— serdar Bortolaci je  priveo 109 
porodica sa 283 ratn ika ;

— u Vranu se doselilo 140 poro­
dica sa 340 ratn ika ;

— u Primorje se doselilo 95 poro­
dica sa 255 ratn ika ;

— između Zadra i Šibenika nase­
ljeno je  400 porodica sa 1400 
ratn ika. Svega 2383 porodice 
so 7746 ratn ika.

1685. godine, kao i narednih go­
dina, n ije se prestalo sa politikom 
doseljavan ja novih snaga u sjever­
nu D alm aciju , Tako je  Stojan Ja n ­
ković 1686. godine doveo 1.000 
M orlaka iz okolice Boriševca u B ri­
bir i Ostrovicu.

M letačkoj republici bilo je u op­
ćem interesu da naseli puste k ra je ­
ve unutar svojih državnih gran ica 
na našem teritoriju, novim sn ag a­
ma, a da pri tome ne bira sredstva. 
Pored dobrovoljnosti naših ljudi da 
od turske vlasti pređu pod vlast je d ­
ne kršćanske države, pored a g ita ­
cije  na tom planu raznih faktora 
Republike, bilo je i n as ilja . A kakav 
je bio položaj tih na silu dovedenih 
ljudi u sjevernoj D alm aciji najbo lje  
nam ilustrira izvještaj generalnog 
providura K am ara senatu od 3. ja ­
nuara 1687. godine: »M orlaci do­
vedeni silom iz plodnijih krajeva ž i­
ve raštrkani po šumama u tolikoj 
neim aštini da su mnogi prisiljeni 
prodavati djecu za robove. Mnogim 
M orlacim a starosjedioci otimaju 
djecu i prodaju ih u Senj, a otudo 
Turcima. Njihova je b ijeda tolika da 
im jedan b iljac služi kao kuća i kao 
ogrtač. Neki su se okoristili p ljač­
kom po turskim krajevim a, a li im te 
koristi proždire djelom ično prirođe­
na halap ljivost, a djelomično g ra ­
mzivost g lavara , pa njihova ish ra­
na pada no teret države . . .« Za 
vrijeme kandijskog rata računa se 
da je  »prešlo M lečićim a do 28 000 
morlačkih duša«.

(N astovit će se)
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KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera domaćeg 

filma — MARŠ NA DRINU — 
(d o  18. IV)
Premijera poljskog lilma — 
CRVENE BERETE — (19 do 
21. IV)

»20. APRILA«; premijera domii- 
ćeg filma — iVIARŠ NA DRI­
NU — (14. JV)
Premijera engleskog filma — 
LA20V BILI — (15— 19. IV) 

' Francuski film — MADAM 
SAM ŽE — (20. do 21. IV)

»ŠIBENIK«: premijera ameri­
čkog filma — POBUNA N.A 
BRODU BAUNTI — (do 13. 

. IV)
Premajera talijanskog filma — 
GEPARD — (19—25. IV)

MliGNl URED
ROĐENI

Mirjana, Nikole i Ane Mare- 
tić, Borislav, Vlade Rađaša i 
Zarfe Đelinović, Iris, Žarka i 
Milice Vudrag, Domagoj, Gorta- 
ria i Mirjane Vikario, Antonio, 
Krešimira i Matilde Bilić, Jo­
sip, Marka i Marije Veštić, Se- 
nija, Nikole i Jele Mcić-Sidić, 
Katarina, Krešimira i Tereze 
Baljkas, Željko, Vilgena i Iva- 
nice Cubrić, Miroslava, Male i 
Matijc Spahija, Gozdenka, Kr­
ste i Ike Mandušić, Zvjezdana, 
Veselina i Marte Dragović, Du- 
šanka, Dušana i Danice Osto- 
jič, Braniislav, Ante i Milene 
Bilić, Hajdi, Ante i Zvizdane 
Cukrov, Goran, Šime i Nevenke 
Brajković, Moriš, Radoslava i 
Zorke Radovoič; Suzana, Bog­
dana i Jake Jokić, Dragan, Ma­
le i Boje Maretić, Edi, Marka i 
Vilme Turčinov, Neven, Živka 
i Milene Mikulandra, Radojka, 
Krste i Mande Čveljo, Marko, 
Ratka i Mire Lambaša, Ksenija, 
Josipe Mrvica, Renata, Brana i 
Anke Antić, Nalaša, Jose i Ma­
rije Vcidić.

VJENČANI

Ante Mišura i Ružica Grube- 
lić, Željko Kostciac i Frana 
Milutin, Alavanja Dušan i Velj- 
ković Eva, Celić Dinko i Kvasi- 
na Mirjana.

UMRLI

Marija Roško, stara 43 god., 
Ivanića Bodrožić, stara 80 god. 
i Marin Podrug, star 64 god.

POLET
SOŠK

PRED SVEČANU PROSI.AVTJ 
20-GODlSN.m  E OSNIVANJA 
PRVOG ZIM A L JSK O G  EISKUL- 
TURNOG ODBOR.\ IIR\ A I ’SKE 
V> S l I i E M K i r

Dsuoljno kvGilteiRih 
spcrisKlh prirEdGbo

Kr<iz narodnoosIobodilaOku borbu 
‘itvarali su se uvJeU i za bavljen je  
fiz ičkom  kulturom . N akon os lob ođ e ­
nja prišlo s<; Tormiranju rukovodstva 
za fiz ičku  kulturu, k o je  bi razgranava­
lo m asovnu sportsku djelatnost u 
svrhu ja čan ja  zdravlja  I obram benih 
sposoi>nos(i na.ših radnih ljudi.

S tim u vezi razgovaram o s ta jn i­
kom  Saveza za fiz ičku  kulturu o p č i­
ne Šibenik i članom  O dbora za p ro ­
slavu, drufi:om ANTOM  BUKICFM.

DALMATINSKA RUKOMETNA 
REGIJA

KAKO TEKU PRIPREM E Z A  SVE- 
f 'A M  l'UO.SEAVU?

— L glavnom  su priprem e izvršene 
prem a planu i program u proslave k o ­
jeg je izradio O pćinski od b or  za pro- 
>!avu. M eđutim , im a nekih odstu pa­
nja, kao što je  predviđen i nogom etni 
susret ..D in am o”  - ..H ajduk«. No. radi 
se na tom e da do utakm iec Ipak dođe. 
Naim e, na jsigurn ije  Je da će 23. ovog  
m jese ia  u Š ibeniku gostovati ,,Z a ­
greb” . član Prve savezne lige. On bi 
Igrao utakm icu s dom aćim  ,,Š iben i­
k om ” . T akođer je  i datum  održava­
nja veslačke regale p om jercn  za 23. 
svibn ja.

P rogram om  je  p redviđen o da na 
svečan oj akadem iji nastupi v išegod i­
šnji sv jetski, evropsk i i o lim p ijsk i po- 
o jed n ik  u gim nastici M iroslav Cerar. 
M eđutim , zbog  priprem a za o v o g o d i­
šnji evropski šam pionat Cerar neče 
doputovali u Šibenik . Na akadem iji 
će učestvovati član ovi o lim p ijsk og  sa­
stava: C aklcc, P etrovič i A nič, te Još 
neki drugi članovi g im n astičkog  d ru ­
štva ,,Z a g reb” . Osim njih na A kade­
m iji će  nastupili v jc ž b a č icc  „P a rtiza ­
na”  iz Zadra i p ioniri iz Splita.

KOJE SU JOS V A ŽN IJE  SPO R T­
SKE M ANIFESTACIJE?

— Ođ važnijih  sportskih m anifesta­
cija .svakako da ee bMl bicik listička 
trka (Jadranska m agistrala) k oja  se 
održava u subotu i n ed jelju , a na 
Kojoj će učestvovati naMslaknuUjl ju ­
goslavenski vozači, pa v jero ja tn o  1 ne­
ki strani bicik listi. Ta čc  trka savez­

nom kapetanu V eselinu P etrov iču  p o­
služiti kao proba pred veliku  m eđu­
narodnu bicik lističku  utrku VarSava - 
Prag - Berlin . M eđu ostalim  takm iča­
rima na toj irci će  nastupiti i b ic ik li­
sti n ov o form ira n og  kluba ..Š iben ik ” .

T akođer će biti interesantan i k o ­
šarkaški susret članova I^rve košarka­
ške lige ..Z adra”  i ..Splita". L ju b ite­
lji košarke u našem  gradu im at će 
priliku da na tim utakm icam a vide 
jedn og  od  na jpozn atijih  košarkaša u 
.Tiigosinviji Josipa Đ erđu, te jo š  neke 
m lado i perspektivne igrače kao što 
su Skansi, V alčić, Jelić, braća T vrd ić 
1 druge-.

Jedan od velem ajstora  učesnika tur­
nira ..M ira”  u Zagrebu  također če 
u okviru  svečane proslave održali 
sim ullanku na 30 p loča  s lju bite ljim a 
Šaha u Šibeniku.

P ored  tih značajn ih  m anifestacija , 
k o je  će se održati od 17. do 30. trav­
nja. a p osvećen e su proslavi 20-god iš- 
n jieo osn ivanja p rv og  zem aljskog  
fisku ilurnog  od bora  H rvatske, jo š  če 
bili organizirano niz sportskih  pri­
redaba sve do kraja godin e, je r  se 
i naš plan uklapa u op će ju g oslav en - 
sku proslavu u čast 20-godišn jice oslo ­
bođen ja  zem ljo.

Na kraju  bih jo š  dodao da će ova 
proslava dali jo š  v iše elana onim  lju ­
dim a k o ji žele raditi na u čvršćen ju  
fiz ičke kulture u na.šoj općin i, a m la­
dim ljudim a da d ob iju  jo š  viši elan 
u unapređen ju  sporta u ngSem građu.

KO RD A D R A G A N

Slab Interes nekih 
radnih kolektiva

Fizička kultura u šibenskim rad ­
nim organizacijam a nije prošle go­
dine bila onakva kako se očekivalo, 
A naliz ira juć i jednogodišnji rad, mo­
glo bi se dati niz prigovora. Naim e, 
vrlo se malo poklanja pažnje raz­
voju fizičke kulture i fizičkom raz­
voju radnog čovjeka u nekim našim 
radnim organ izacijam a. To u prvom 
redu važi za dvije naše najveće tvor­
nice. Tvornica »Boris K idrič«, na pri­
mjer, prošle godine nije da la  ni je d ­
nu ekipu u takm ičenju radnih ko­
lektiva. Zar nije čudno da tvornica 
koja broji više od tri tisuće radnika 
nije mogla naći ljude koji bi se 
takm ičili u bilo kojoj sportskoj d isc i­
p lini? Ako bi se išlo tražiti krivca, 
onda bi to svakako bili izvršni od­
bori sindikalnih podružnica.

Ništa bolje nije u Tvornici e lek­
troda i ferolegura. Naim e, oni su u 
prošloj godini dali nekoliko sekcija 
koje nisu postigle neke naročite 
uspjehe.

Unatoč tome, za pohvalu je do­
bar rad u nekim malim radnim or­
g an izacijam a, gdje se prošle godine 
postigao vrlo dobar uspjeh. Kao n a j­
uspješnija radna o rgan izacija  pro­
glašen je  M edicinski centar, koji 
je od općinskog »Partizana« za re­
kreaciju  dobila prelazni pehar.

Vidne uspjehe postigli su i spor­
taši - radnici »Velim ira Škorp ika« , 
»Dane Rončevića« i »Štam pe«. Zar 
nije za pohvalu prim jer »Štam pe«,: 
koja je  u prošloj godini postigla ^od­
lične rezultate, iako se z n a ' da tû  
radi pretežno ženska radna snaga, 
i da radnika - sportaša irha dostaj 
malo. Bilo ih je  koji su se taknjičill! 
u nekoliko sportskih d iscip lioa , j

Prema riječim a ta jn ika općinskog 
»Partizana« za rekreaciju  oylh će 
dana početi takm ičenje u čast 1. 
m aja i 20-godiŠnjice osnivanja p/vo- 
ga zemaljskog fiskulturnog odbora. 
Takm ičit če se u nekojiko sportskih 
grana, kao što su kug lan je, stolni 
tenis, mali nogomet, streljaštvo j šah.

,,FAMOS“ - ,,ŠIBENIK“ 6:1

Odlična igra „Galeba“
U odlučujućoj utakmei za tre­

će mjesto u nedjelju su se u Ši­
beniku sastali domaći »Galeb« i 
»Metalac« i Zadra. Nakon dosta 
lijepe i zanimljive igre pobijedi­
li su domaći sa 25:23 (12:10). 
Tom je pobjedom »Galeb« sigur­
no osigurao treće mjesto, o  mož­
da čak i drugo, jer ga od drugo­
plasiranog odvajaju svega dva 
boda.

GALEB — METALAC 
25:23 (12:10)

Igralište III osnovne škole. 
Gledalaca oko 500. SUDAC: Cezar 
iz Splita.
»GALEB«: Mrsiš, Mandić 7, Ku- 

jović 8, Ernjak I, Bujaš 1, Mar- 
iović 8, Bubrić, Milela, štulić, 
Bogdan i Čašo.

»METALAC«: Begović 10, šušak 
4, Stipić, šišelja 3, Anić 5, Zenić, 
Krpina, Žunić, Šikola i Valčić 
I.

Od prve minute domaći su o- 
širo navalili na vrata gostiju, ko­
ji su se više povukli na svoju 
polovinu terena, a napadali su 
samo preko raspoloženog Bego- 
vica i Šuška. Već u drugoj minu­
ti Mandić je krasnim udarcem 
po zemlji doveo svoju momčad u 
vodstvo. Samo dvije minute 
kasnije isti igrač je  rezultat po- 
tdsio na 2:0. Na igralištu pravo 
veselje među ljubiteljima »Gale­
ba«, koji su dugo čekali taj 
»susret« trcx:e mjesto«.

Na odm or su domaći otišli sa 
dva zgoditka prednosti.

U nastavku se igralo još bolje 
i požrtvovan!je. Gosti su sredi­
nom drugog dijela uspjeli sma­
njiti rezultat na 17:16. Međutim, 
domaći su se tada trgli i na kra­
ju su uspjeli pobijediti sa dva 
zgoditka razlike.

U toj 7.aista dramatičnoj utak­
mici najbo-lji su bili Kujović, 
Marlovič i Mandić kod »Galeba«, 
a Begović i šušak kod »Metal­
ca«.

Sudac Cezar odlično je vodio 
utakmicu.

M. UČITELJ — METALAC 
13:2 (6 :0 )

U predigri utakmice »Galeb« 
— »Metalac« sastale su se ženske 
ekipe »M. učitelja« i »Metalca« 
u okviru prvenstva Šibenskog 
rukometnog prvenstva. Pobijedi­
le su učiteljice, i to visokim re­
zultatom od 13:2. Igra nije bila 
na nekoj naročitoj visini, ali su 
brojni gledaoci imali prilike da 
vide odličnu igru šušićeve, koja 
je svojim jakim udarcem nanije­
la težak poraz »Metalcu«. Ta ko- 
štunjava djevojka umnogome nas 
podsjeća na poznatu jugoslaven­
sku reprezentativku Ždenku Vu- 
čković. Osim nje, u timu M. uči­
telja istakla se i Ceronjina. U 
ekipi »Metalca« nema igračice o 
kojoj bi se moglo nešto pohval­
ni je reći.

Ekipe su igrale su slijedećim 
sastavima:

»M. UČITELJ«: Slavica, šušić 
8, Ceronia 4, Milošević 1, Miloše- 
vić, Bi jelić i Gotovac.

»METALAC«: Ercegović, šalov 
1, BadovČić, Cvijetić, Zfnijano- 
vić, Mihaljević, Vrbat, Basic, 
Iljadića, Livaković 1, Čega.

Utakmicu je  dobro vodio Bu- 
kić iz Šibenika.

Igra.'i.šte „F a m osa ”  u H rasnlci. G le­
dalaca ok o  2.500. Sudac: Sestić (M o­
star). S tr ijčlc i: B arišić 2, L učić 2 i 
H osić 2 za „F a m b s” , jed in i zgoditak 
za „Š ib e n ik "  p ostigao je  O rošn jak  iz 
jedanaesterca .

,,ŠIB E N IK ": S irković , ?.Bkulandra, 
G rgić (N lhlć), Žep ina , M iljev ić, Stošlć, 
Letica, R elić, Stanišić, O rošn jak, P c- 
rasović.

„F A M O S ” : B abić V u k ov ić , Đ uraso- 
vić, S ljiv ić, p in tol, K ran jc, S im uno- 
vić, Buri.^ić, K rivoše j, H osić, L učić.

P rem a p isanju  štam pe, Š ibenčani su 
sasvim  zasluženo poražen i u n ed je lju  
u H rasnlci. N aročito  slabo su igrali 
poslije  vodstva dom aćih  od  3:0.

O toj utakm ici i n ed je ljn om  p ro ­
tivniku razgovaram o sa Svetozarom  
Stanišićem .

K A K O  JE BILO U H RASN ICI?

— Rezultat p ok azu je  kakvi sm o biliJ 
Igralo se dosta slabo. I svi ig ra ći je d ­
nako snose k riv icu  za v isok i poraz. 
P objeda „F a m osa ”  je  potp u n o zaslu ­
žena.

DA LI SE OSJETILO OTSU STVO 
F R IG A N O VIC A  i  M ARIN ICA.

— S igurno da jeste ,. U tim sm o m o­
rali postaviti n ek o lik o  igraća  k o ji prvi 
put igra ju  prven stven e utakm ice.

STA CE B ITI U NEDJELJU U 
ZEN ICI?

„Č e lik ”  je  za nas u v ijek  b io  te­
žak protivn ik . Mi zaista trebam o za­
peti svim  silam a da išču p am o bod . 
Inaće ćem o  pasti jo š  k o je  m jesto  n i­
že, što bi nas d ove lo  do v r lo  n eu god ­
ne situacije  na p rven stven oj tablici. 

KOJI SU IG R A Ć I „Č E L IK A ”  N A J­
O PA SN IJI?

— M lrosav ljcv lć  i LakatoŠ.

Takmičenje u malom nogometu
REZULTATI II KOLA

GRACAC — SKRADIN 
Gledalaca 200. Vrijeme sunča­

no i pogodno za igru. Domaći su 
ušli u okršaj s velikom željom 
do pobijede. Gosti su bili spret­
niji u prvom poluvremenu i re­
zultat je bio 3:1 u njihovu ko­
rist. U nastavku su se domaći 
sredili i izjednačili na 3:3. Kod 
domaćih su najbolji bili Drago­
vić i Njegić, a golove su postigli 
Lazinica i Njegović. Za Skradin 
oiAOSBABj 'niusix H^P TAOtoS ns 
i Paić. Pavasović je dobro vodio 
\aj susret.
PLASTOVO — VELIKA GLAVA 

2:6
Susret je odigran u Plastovu. 

Protekao je u vrlo oštroj i dina­
mičnoj borbi. Domaći su bili 
bolji, ali nisu znali iskori­
stiti brojne prilike. Gosti 
su pobjedu osigurali kontrana­
padima. Sudio je  Jurić, ali nije 
dobro vodio svoj posao, jer je

odluke često mijenjao. Golove 
su postigli Dobrijević i Gardijan, 
koji je  bio najbolji u timu po­
raženih. Za goste su golove dali 
P. Zjalić 3, L. Vuj'ko i T. Zjalić 
2. Kod njih su najbolji bili M. 
Vujko i P. Zjalić.
DUBRAVICE — BRATISKOVCI 

11:1
Zbog boljeg terena, utakmica 

je  odigrana u Velikoj Glavi, pred 
oko 150 gledalaca. Domaći su 
bili bolji tokom čitave utakmice 
i visoki rezultat je realan. Gosti

su prvi došli u vodstvo autogo­
lom S. Laće. Golove za^domaće 
dali su Skorić 5, S. Laća i Braj­
ković po 2, Iljadića i M. Groz- 
danić p o  1. Kod njih su najbolji 
bili S. Laća i B. Skorić. Kod po­
raženih nitko nije zadovoljio.

BIĆINE — SONKOVIĆ 
1:2

Gledalaca malo. Utakmica je 
bila gruba. Gosti su igrali pove- 
zanije i zasluženo su pobijedili. 
Domaći nisu iskoristili jedana­
esterac. V. V ujko

Kakvo ime doti kluku?

U II kolu proljetnog dijela 
Nogometnog podsaveza Šibenik 
u Zablaću je  odigrana prv^enstve- 
na utakmica između domaćeg 
»Poleta« i »Soška« iz Skradina.

Domaći su visoko porazili So- 
škovcc i na laj način im se rc- 
vanširali za poraz u Skradinu, 
kada je Sošk pobijedio sa 2:0

Inače, igra je  bila fer. I jedan 
i drugi tim imao je nekoliko po­
voljnih prilika, u prvom poluvre­
menu, od čega su domaći isko­
ristili tri Šanse, a gosti 2.

Interesantno je  da u tom dijelu 
igre ni jedna ni druge momčad 
nije iskoristila po jedan jedana­
esterac.

I u nastavku gosti žele popra­
viti rezultatat, dok se domaći 
upom o bore da ga povise. Od 
trenutka kada je Catlak povisio 
rezultat na 4:2 u korist domaćih, 
»Polet« preuzima inicijativu i 
igra sve bolje, tako da u nekoli­
ko minuta postiže još tri zgo­
ditka.

Kod domaćih bolji je dio tima 
bila navala sa iskusnim Catla­
kom, te Grgasom i novajlijom 
Vučenikom, dok je obrana mogla 
biti d bolja. Kod gostiju su naj­
bolji u timu bili Petrović i Juras. 
Cioiove za domaće postigli su 
Catlak 3, Grgas Oštro 2, Vučkov 
1 i autogol Dujilo, a za goste 
Petrović i Juras.

Sudac Milić iz Šibenika, vrlo 
dobar, gledalaca 300.

Ivan Aleksa

s Šta je s košarkom u Šibeniku ?
r r*r>nr

K ošarka je  danas jedan  od na jraspro- 
stranijih i n a jpopu larn ijih  sportova  u 
svijetu. ZboH: sv o je  atraktivnosti i uti- 
caja na p sihofiz ičk i razvoj organizm a 
i u našoj zem lji im a velik  broj pristali­
ca, a iz dana u dan sve više onih koji 
je  aktivno upražnjavaju . L jubitelji 
sporta u našem  gradu sigurno bi željeli 
tla m ogu ćešće prisustvovati prired­
bam a ove d inam ične sportske igre. 
Pa ipak, Iako se čin ilo  da sm o na d o ­
brom  putu da te želje  ostvarim o, po 
svem u sudeći m orat ćem o jo š  jedn om  
njihovo ostvarenje na neodređeno vri­
jem e odgoditi.

D obro nam je  poznato da je  Š ibe­
nik jed n om  im ao za on o vrijem e p ri­
lično kvalitetnu ekipu  iz k o je  je  p o ­
nikao i jed an  državni rcprczcntativac. 
P oslije  te ekipe, a nakon n ekoliko g o ­
dina pauze, stvorena je  od  jed n e  dru ­
ge generacije  nova m om čad. Tada se 
ravnopravno borila sa sadašnjim  li­
gašem , ek ipom  „S p lit” , i  opet je  d o­
šla v išegodišn ja  pauza.

P osljed n je  d v ije  godin e p on ovo  se 
osjeća  p rilično velika aktivnost u k o­
šarci. Istina, sada sam o u najužim  
lokalnim  okvirim a. O digravali su se 
turniri za prvenstvo grada, turniri u 
čast 25. m aja , školska i m cđuškolska 
prvenstva i razna druga takm ičen ja. 
Sport u ko jem u  Jugoslavija  predstav­
lja sv jetsk i vrh i u Š ibeniku je  d o ­
bio svoje  pristalice i aktivne članove.

P ogrešno je  b ilo  m isliti da je  to re- 
zulat sam o spontanog interesa. Sve 
utakm ice, treninzi i p ropaganda po 
školam a (u čem u su prednjačili G im ­
nazija i E konom ska škola) bili su dio 
plana k o ji se prilično sistem atski p ro ­
vodio. K ra jn ji cilj plana bio je  fo r ­
m iranje gradske ekipe, k o ja  bi se 
uk ljučila  u takm ičen ja  Južne regije  
Hrvatske lige. Zakazivane su i kon ­
trolne utakm ice sa članom  R egije 
..P artizanom ” iz Drniša, iz k o jih  se 
gotovo uvijek  izlazilo kao p ob jed n ik . 
Po svem u je  izgledalo da će se p o ­
stići cilj.

M eđutim , naišao je  i prvi neusp jeh . 
P rošle godine prekinuto je  održava­
n je  prvenstva grada, k o je  je  trebalo

da služi za odab iran je  n a jbo ljih  p o ­
jed inaca  za za jedn ičku  ekipu. U pra­
va tadašnjeg DTO „P a rtiza n a”  nije 
Imala razum ijevan ja  za nastojan ja 
košarkaških  entuzijasta. Z b og , za p ot­
puno am atersku grupu, velikih  traže­
nja od 3.000 dinara po utakm ici za k o ­
rišten je sale, došlo se i pred SSRN 
općin e Šibenik. Ali, ni taj organ, jer 
je  prije  toga SOFK b io  nem oćan, n i­
je  našao pravo rješen je . K ako ,,Vuk 
(DTO „P a rtiza n ” ) n ije  m ogao biti sit, 
a da ovce  (košarkaši) budu na b ro ju ” , 
prvenstvo je  prekinuto. P rekinuta su 
i da ljn ja  nastojan ja  u p rovođen ju  
plana. P okretači te ak cije , razočarani 
nerazum ijevan jim a, razišli su se. Eki­
pe su zanem arile rad, je r  se n ije  sa­
gledavala svrha. Izgledalo je  da čc  
košarka u Šibeniku p on ov o  um rijeti.

Ipak, košarkaši entuzijasti nisu m i­
rovali. P očetkom  ove školske godine 
okupili su petnaestak m ladića iz svih 
škola  da u okv iru  SSD „G im n azija lac”  
nastave s v ježban jem  u nadi da ipak 
n ije  sve gotovo. T ako sm o im ali b o ­
gatu „k ošark ašk u  z im u ” . Niz turnira 
niz susreta, po n ekoliko treninga sed­
m ično. Oni k o ji nisu pokazivali na­
predak otpadaju , pokušava se sa dru ­
gim a, i tako neprek idno. Na g od išn jo j 
skupštini K ošarkaškog saveza Hrvatske 
daje se prijava  p oslije  d ogovora  i 
pristanka SOFK-c, k o ja  obećava  nove- 
čanu pom oć) za učestvovan je  u o v o ­
godišn jem  takm ičen ju  Južne regije . 
SOFK ozb iljn o  raspravlja  o asfaliira- 
nju igrališta DTO „P a rtiza n ” , dvori­
šta u G im naziji, postav ljan ju  koševa 
na igralištu II osnovne škoic. Sve to 
da je  podstreka za rad, pa je  on  sve 
ozb iljn iji i intenzivniji. P om išlja  se i 
na form iran je  sek cije  pri DTO „P a r ­
tizanu” , k o ji dozvoljava  (dotadašnjem , 
a i Još uv ijek  SSD „G lm n azija iaru ” ) 
tren iranje u sali. Igra ju  se susreti sa 
KK  „Z a d a r” , KK „S p lit"  I „P artizan" 
(Drniš). Sve treba da bude krunisano 
ostvarenjem  p rije  d vije  godin e p o ­
stavljenog cilja  - takm ičen ja  u Hrv'at- 
sk o j ligi.

Stvari Ipak sto je  dru k čije  nego što 
bi se oček iva lo . Na pragu je  10—15 
dana m ogu ćnost da se c ilj ostvari —

p očin je  takm ičen je  Južne reg ije . A li, 
igralište DTO ,,P artizana”  n ije  asfa l­
tirano, dvorište G im nazije  također, ni 
koševi u III osn ovn o j školi nisu p o­
stavljeni, T o znači da se utakm ice 
opet nem aju gd je  igrati. Intervenira 
se kod  SOFK-e, k o ja  Je taj zadatak 
uzela na sebe. SOFK-a želi da to ost­
vari, ali ne nalazi rješen je . U Š ibeni­
ku je  ovih  dana centralni d io p rosla ­
ve 20-gođišnjice osn ivanja  prvog  ze ­
m aljskog  fisku lturnog od bora  H rvat­
ske. U okv iru  proslave predviđen  je  
propagandni susret ekipa „Z a d a r ,, - 
„S p lit ” . 1 taj susret će se n a jv jerov at- 
n ije  m orati otkazati. Jer se nem a gdje 
održati. Isto će  biti i sa om ladinskim  
prvenstvom  H rvatske, č iju  je  organ i­
zaciju  SOFK prihvatio.

D ruštvo n ije  form irano. U o v o j si­
tuaciji ono ne bi im alo sv o je  „m je s to  
pod su n cem ” . Ne p osto ji ni sekcija  
pri „P a rtiza n u ” . U prava „P a rtiza n " je  
previše kom otn a i indolentna da bi 
se na višestruko tražen je košarkaša 
sastala i prim ila ih pod sv o j krov. 
N eshvatljivo je  da i ov a j p okuša j u n o ­
šen ja života u p otpun o um rlo društvo 
ne nailazi na od obravan je  1 d ob rod o ­
šlicu. Ne pom aže im  ni to Sto se na­
šla grupa lju d i k o ja  bi na potpun o 
am aterskoj osn ovi vod ila  računa o 
košarkašim a. P ro f. Antulin , D r B og ­
dan, p ro f. S lipčev ić, B. B u k lć , p rof. 
B ajić, inž. D unkić, ekonom ist M atijc- 
v ić, pravn ik  GrublSić, P rotega, M a- 
rinko K on jev od a  i I. M arottl su d o ­
voljn a  garan cija  da će om ladina, k o ­
ja  bi se bavila ko.šarkom , im ati zrele 
vod itelje  i pravilan od go j.

Za  one k o ji su m n ja ju  u vrijednost 
ovoga poduhvata, m isleći da on zah­
tijeva i velika  m aterijalna sredstva, 
navodim o da potrebn a sredstva za 
nabavku neophodn ih  rekvizita , trošk o­
ve takm ičen ja  I rad dni.štva ne bi 
prelazila 300.000 dinara godišn je . A ko 
tom e d odam o i ov og od išn ju  posebn u  
potrebu  asfaltiranja igrališta DTO 
,Partlzana”  ok o  700.000 dinara, to iz ­

nosi (u sporedbe radi) ravno četrdeset 
i drugi d io  lan jsk ih  trošk ova  NK 
„Š ib en ik ” ,

Za natjecanje u Južnoj hrvat­
skoj košarkaškoj regiji prijav­
ljen Je i jedan šibenski klub. 
Prvenstvo rc^ je , kako smo obavi­
ješteni, počinje 18. travnja. Po­
red našeg predstavnika za pri­
mat najboljeg natječu se »Jug« 
iz Dubrovnika«, sinjski »Tek- 
stilac«, Partizan iz Drniša, »So­
lin«, »Partizan« iz Kaštel-Sućur- 
ca, le druge momčadi prvoli­
gaških ekipa »Zadra« i »Splita«. 
Dvije potonje momčadi natje­
ču se van konkurencije.

Šibenski predstavnik nastupat 
će, vjerovatno, pod imenom 
»Gimnazijalac«. Međutim, ima 
mišljenja da bi naš predstavnik 
trebao nositi drugi naziv. Mom­
čad je  sastavljena od učenika 
Gimnazije, Ekonomske škole, 
Škole učenika u privredi i joŠ 
nekolicine mlađih osoba. Samo 
ime, možda, i nije samo po sebi 
sporno. Čini se da je  više u pi­
tanju financijer, onaj koji ćc 
nositi i snositi odgovornost za 
nastupe i sve Što je  povezano 
uz njih. Troškovi natjecanja u 
regiji stajat će oko 300 tisuća

dinara, pa se čini da do te su-; 
me neće biti teško doći. M ožda! 
bi, ipak, bilo najbolje rješenje | 
da se šibenski predstavnik pri-^ 
ključi DTO »Partizanu« ili nekoj 
od »jačih« naših privrednih or­
ganizacija. A što se tiče imena 
ono zaista ne može biti prepre­
ka. No, ako je  već predstavnik 
grada, možda ne bi bilo naod­
met »ŠIBENIK«.

Naš grad se trenutno ne mo­
že pohvaliti u izboru košarkaš­
kih igrališta. Susreti se mogu, 
recimo, održavati u dvorani 
DTO »Partizana«, a vjerovatno 
•— nešto kasnije — i na stadio­
nu Što se podiže u Crnici, igra­
lište je  već asfaltirano i jedino 
bi trebalo nabaviti table. One 
mnogo ne koštaju pa i to ne bi 
smjela biti prepreka. Međutim, 
trebalo bi što prije poduzeti 
korake da se u r ^ e  za košarku 
na dvjema lokacijama: u dvori­
štu Gimnazije i na zasad lošem 
terenu kod »Partizana«. Struč­
njaci uvjeravaju da za uređenje 
tih dvaju igrališta ne bi trebalo 
više od 1,5 milijun dinara.

SOCIJALISTIČKA REPUBLIKA HRVATSKA 
Kom isija za osnivanje novih z. k. uložaka za novu k. o. Šibenik pri 
Općinskom sudu u Šibeniku. Broj: Rz 1-32/1965. d ana 5. travnja 1965. g*

P R O G L A S
u  predmetu osnivanja zemljišnih knjiga za novu katastarsku općinu  

Šibenik, upravna općina Šibenik, kotar Split, objavlju je se, da su nakon  
dovršenih rasprava o izviđajim a, posjedovni listovi, spisak zem ljišta i 
ispravljeni abecedni imenik, zajedno sa novim katastarskim  planovim a  
i zapisnikom o raspravam a, izloženi na razg ledanje  u zemljišno - knjižnom  
odjelu Općinskog suda I kat soba br. 21. počevši od 1. do zaključno 31, 
svibnja 1965. godine,

U  tom roku mogu stranke podnijeti svoje prigovore protiv ispravnosti 
i potpunosti posjedovnih listova i to pismeno ili usmeno kod predsjednika  
komisije za osnivanje nove zem ljišne knjige.

Ako bude podnesenih prigovora, protiv ispravnosti ili potpunosti po­
sjedovnih listova, povest će se daljnji izviđaji pismeno za  svaki prigovor.


